
Атырауский филиал АО "Тодини Коструциони Дженерали С.п.А" 
ТОО «Жетісу Жерқойнауы» 

 
 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Директор  
Атырауского филиала  
АО "Тодини Коструциони 
Дженерали С.п.А"  
___________Белау Д.И. 
  «11 »марта  2026 г. 

 
 
 
 

  

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

к РП «Производственная база "Аккыстау" АО "Тодини Коструциони 
Дженерали С.п.А" в Исатайском районе Атырауской области, используемой 

для реконструкции автомобильной дороги республиканского значения 
"Актобе-Атырау-граница РФ на Астрахань" км 648-693» 

 

 

 

 

      

Директор  
ТОО «Жетiсу-Жеркойнауы»                                         Рахметов А.С.                                    

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

г. Каскелен, 2026 г. 



 

2  

Список исполнителей   

 

Ф.И.О.    
     Руководитель                                                        Рахметов А.Т. 

Исполнитель                                                          Байгометова Д.С. 
 
 

ТОО «Жетісу-Жерқойнауы» 

г. Алматы 

Тел: 8 7075919301 
e-mail: zh.zherkoinauy@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 АННОТАЦИЯ 7 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯОБ ОПЕРАТОРЕ 9 

1.1 Технология производства 10 
1.2 Определение категории опасности предприятия и 

установление размеров санитарно-защитной зоны 
14 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

16 

2.1 Характеристика климатических условий 16 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 19 
2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для расчета НДВ 

22 

2.4 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 38 
2.5 Проведение расчетов рассеивания и определение 

приземистых концентраций 
44 

2.6 Анализ результатов расчетов, определения норм НДВ 46 
2.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 
(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

48 

2.8 Определение нормативов допустимых выбросов  
загрязняющих веществ 

48 

2.9 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

54 

2.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 
снижению отрицательного воздействия 

100 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

102 

2.12 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

103 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 104 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой 

деятельности 
104 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его 
хозяйственное использование, местоположение водозабора 

104 

3.3 Водный баланс объекта 104 
3.4 Поверхностные воды 105 
3.5 Подземные воды 106 
3.6 Оценка воздействия проектируемых работ на поверхностные 

воды 
107 

3.7 Мероприятия по охране водных ресурсов 107 
4 Оценка воздействий на недра 109 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
воздействия намечаемого объекта (запасы и качество) 

109 



 

4  

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в 
период строительства и эксплуатации (виды, объемы, 
источники получения) 

109 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 
сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей 
среды и природные ресурсы 

109 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по 
регулированию водного режима и использованию 
нарушенных территорий 

109 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

110 

5.1 Виды и объемы образования отходов 110 
5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства 

и потребления (опасные свойства и физическое состояние 
отходов) 

110 

5.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению  или удалению, а также 
вспомогательным операциям; технологии по выполнению 
указанных операций 

112 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям по управлению 
отходами) 

113 

6 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

114 

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, 
шумового, воздействия и других типов воздействия, а также 
их последствий 

114 

6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 
выявление природных и техногенных источников 
радиационного загрязнения 

116 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 
ПОЧВЫ 

117 

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс 
территории, намечаемой для размещения объекта 

117 

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова 
в зоне воздействия планируемого объекта 

118 

7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный 
покров (механические нарушения, химическое загрязнение), 
изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта 

119 

7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 
воздействия 

120 

7.5 Организация экологического мониторинга почв 121 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 123 

8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне  
воздействия объекта 

123 



 

5  

8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, 
влияющих на их состояние 

124 

8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 
производств на растительные сообщества территории 

127 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 127 
8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 
127 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове, в зоне 
действия объекта и последствия этих изменений для жизни и 
здоровья населения 

128 

8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, 
улучшению их состояния, сохранению и воспроизводству 
флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 
обитания 

129 

8.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 
на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка 
потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 
также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 
эффективности 

129 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 131 
9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 131 
9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 
132 

9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 132 
9.4 Возможные нарушения целостности естественных 

сообществ, среды обитания, условий размножения 
132 

9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 
на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка 
потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации 

133 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

135 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

137 

11. Современные социально-экономические условия жизни 
местного населения, характеристика его трудовой 
деятельности 

137 

11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, 
эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие 
местного населения 

138 

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-
территориальное природопользование 

139 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий 
жизни местного населения при реализации проектных 
решений объект 

139 



 

6  

11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и 
прогноз его изменений в результате намечаемой 
деятельности 

140 

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в 
процессе намечаемой хозяйственной деятельности 

141 

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

142 

12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, 
особо охраняемые объекты), устойчивость выделенных 
комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 
деятельности 

142 

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на 
окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 
эксплуатации объекта 

142 

12.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического 
уровня объекта и наличия опасных природных явлений), при 
этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, их 
повторяемость, зона воздействия 

143 

12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей 
среды (включая недвижимое имущество и объекты историко-
культурного наследия) и население 

144 

12.5 Рекомендации по предотвращению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий 

145 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 146 
Приложения 148 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7  

АННОТАЦИЯ 
 
Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к РП 

«Производственная база "Аккыстау" АО "Тодини Коструциони Дженерали С.п.А" 
в Исатайском районе Атырауской области, используемой для реконструкции 
автомобильной дороги республиканского значения "Актобе-Атырау-граница РФ 
на Астрахань" км 648-693», с целью оценки влияния объекта на окружающую 
среду и установления нормативов природопользования.  

Производственная база предназначена для временного размещения 
мобильных установок по производству растворов бетона, асфальта, используемые 
при реконструкции участка автомобильной дороги «Актобе-Атырау-граница РФ 
на Астрахань" км 648-693, на период 2026-2027 гг. 

Административно участок производственной базы временного типа 
расположен в Исатайском районе, Атырауской области. Ближайший населенный  
пункт – село Аккыстау, расположенный в 1,2 километре на северо-восток. 

На территории пром площадки выявлено 38 источников выбросов вредных 
веществ в атмосферу. Из них 25 организованных и 13 неорганизованных 
источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 12 
наименований (оксид железа, марганец и его соединения, диоксид азота, оксид 
азота, углерод (сажа), сера диоксид, сероводород, оксид углерода, фтористый 
водород, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-С19, пыль неорганическая и 
др.) из которых 1 группа суммации (сера диоксид + азота диоксид) 

Суммарный выброс составляет - 490.110234925 т/г. 
Раздел «Охраны окружающей среды» (РООС) выполнен в соответствии с 

требованиями Экологического Кодекса Республики Казахстан и согласно 
«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденный приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан № 280 от 30 июля 2021 г.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты 
окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при реализации 
проекта с учётом исходного её состояния, выработка рекомендаций по снижению 
или ликвидации различных видов негативных воздействий на компоненты 
окружающей среды и здоровье населения. 

В состав РООС входят следующие обязательные разделы:  
- детальная информация о природных условиях территории, на которой 

планируется хозяйственная деятельность;  
- характеристика социально-экономических условий территории;  
- характеристика намечаемой деятельности;  
- оценка воздействия проектируемых работ на состояние основных 

компонентов окружающей среды;  



 

8  

- рекомендуемый состав природоохранных мероприятий. 
 

  



 

9  

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 
Наименование оператора: АО «Тодини Коструциони Дженерали С.п.А.» 

действующее через Актюбинский филиал АО «Тодини Коструциони Дженерали 
С.п.А.» 

Юридический адрес: г. Актобе, пр. Алии Молдагуловой, дом 18, кв.2 
Почтовый адрес: Республика Казахстан, г. Атырау, ул. Бигельдинова д. 

23/2 
БИН: 170941035192 
Директор Белау Д.И. 
 
Производственная база предназначена для временного размещения 

мобильных установок по производству растворов бетона, асфальта, используемые 
при реконструкции участка автомобильной дороги республиканского значения 
"Актобе-Атырау-граница РФ на Астрахань" км 648-693, на период 2026-2027 гг. 

Административно участок производственной базы временного типа 
расположен в Исатайском районе, Атырауской области. Ближайший населенный  
пункт – село Аккыстау, расположенный в 1,2 километре на северо-восток. 

Все оборудование на производственной базе будет смонтировано на срок 
эксплуатации 2 года, включая гарантийный срок (период 2026-2027 гг.), в период 
проведения работ по реконструкции участка автомобильной дороги 
республиканского значения "Актобе-Атырау-граница РФ на Астрахань" км 648-
693. 

Генеральный план производственной базы разработан в соответствии с 
действующими нормами и правилами с его функциональным назначением и 
требованиями по благоустройству и экологическим нормам. К участку имеется 
подъездная дорога, что в свою очередь обеспечивает подъезд к объекту. 

В производственной зоне предусмотрены следующие временные 
оборудования:  

  - бетоносмесительная установка (БСУ) марки EUROMECCEURO 4VL/E 
производительностью 120 м3/час. 

- мобильный асфальтобетонный завод марки MARINIEMCC-190, 
производительностью 170 т/час; 

- стационарный асфальтобетонный завод марки MARINITopTower 3000, 
производительностью 240 т/час; 

- мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ) марки GUATERM 
50/2, производительностью 6 т/час. 

Также в производственной зоне предусмотрены открытые склады 
накопители изготовленного материала (щебня), резервуары хранения битума, 
битумная яма.  

 



 

10  

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение: питьевое - бутилированное. Для технических нужд 
источник КазВодХоз. Для хранения технической воды, на участке предусмотрен 
резервуар. 

Канализация – сбрасываются в гидроизоляционный септик. По мере 
накопления стоки вывозятся ассенизационной машиной на очистные сооружения 
специализированных предприятий.   

Срок эксплуатации – 2026-2027 гг. Количество дней – 180 дней в год. Число 
смен в сутки – 1 смена, продолжительность смены – 10 часов. Количество 
работников – 8 человек. 

 
1.1 Технология производства 

 
Для выполнения производственных работ предусматриваются следующие 

оборудования, машины и механизмы: 
1. бетоносмесительная установка (БСУ) марки EUROMECCEURO 

4VL/E производительностью 120 м3/час. 
2. мобильный асфальтобетонный завод марки MARINIEMCC-190, 

производительностью 170 т/час;   
3. стационарный асфальтобетонный завод марки MARINITopTower 3000, 

производительностью 240 т/час; 
4. мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ) марки GUATERM 50/2, 

производительностью 6 т/час. 
 

Участок бетоносмесительной установки (БСУ) 

В производственной зоне предусмотрена бетоносмесительная установка 
марки EUROMECCEURO 4VL/E производительностью 120 м3/час, 
предназначенная для выпуска бетонного раствора, применяемого для дорожного 
строительства. Объем производства бетона - 2000 т/год. 

На участке БСУ расположены: БСУ марки EUROMECCEURO 4VL/E; 1 
силос для цемента объемом по 75 м3, 1 резервуар для воды объемом по 50 м3. 

Расход материалов для приготовления бетона (щебня): 

Фракции щебня Ед.изм. Общий объем производства 
0-5 мм 

т/год 
700 

5-20 мм 800 
Итого 1500 

 
Годовой расход цемента – 500 т/год. 
Сырье (щебень) со склада хранения инертных материалов с помощью 

погрузчика отгружается в приемные бункера, с бункеров по ленточному 
транспортеру подается в миксер, цемент и вода с помощью насосной установки 



 

11  

также подается в миксер. Одновременно с пуском ленточного транспортера 
начинает работать миксер (смеситель). 

Цемент на предприятие завозится цементовозом, цемент с помощью 
пневматического насоса из цементовоза по трубопроводам подается в силос, 
установленный возле смесительной башни. 

Вода в смеситель поступает из емкости для воды.  
Бетоносмесительное оборудование работают по следующему принципу: 
Заполнители дозируются из бункеров в бетоносмеситель с помощью 

ленточного конвейера. 
Цемент дозируется из силосов в бетоносмеситель с помощью шнекового 

конвейера. 
Вода, добавки дозируются в бетоносмеситель в соответствии с заданными 

пропорциями (устанавливаются на панели управления). 
Все компоненты смешиваются в бетоносмесителе до достижения 

однородной консистенции. 
Готовый бетон выгружается из бетоносмесителя в бетоновоз или другую 

емкость для транспортировки на строительную площадку. 
 

Участок по производству асфальта 
 
На территории участка предусмотрены:  
1. стационарный асфальтобетонный завод марки MARINITopTower 3000. 
2. мобильный асфальтобетонный завод марки MARINIEMCC-190.  
3. мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ) марки GUATERM 

50/2. 
Стационарный асфальтобетонный завод марки MARINITopTower 3000 

предназначен для производства битумной многокомпонентной массы (асфальта) 
периодического действия.  

Производительность мобильного асфальтосмесительного комплекса - 240 
т/час.  

Объем производства асфальтобетона – 49050 т/год. 
Многокомпонентная масса - это горячая асфальтная смесь минеральных 

заполнителей, наполнителей и битума. 
Расход материалов для приготовления асфальта (щебня): 

Фракции щебня Ед.изм. Общий объем производства 
0-5 мм 

т/год 

21690 
5-20 мм 19480 

20-40 мм 5940 
Итого 47110 

 
Процесс приготовления горячего асфальта на смесительной установке 

осуществляется по следующей схеме: 



 

12  

Минеральное сырье погрузчиком подается в агрегат питания 
асфальтосмесительного комплекса.  

Агрегат питания предназначен для равномерной подачи минерального 
сырья в заданных пропорциях (согласно рекомендациям по подбору состава 
асфальта) на ленточный транспортер. Агрегат питания представляет собой ряд 
металлических бункеров, в которые загружается щебень в зависимости от 
зернистости асфальта. В нижней части бункера имеется регулирующее 
устройство - питатель, с помощью которого можно регулировать подачу щебня.  

Из бункера смесь с помощью ленточного транспортера направляется в 
сушильный барабан. Одновременно с пуском ленточного транспортера начинает 
работать сушильный агрегат.   

С ленточного транспортера минеральное сырье попадает в сушильный 
барабан, предназначенный для просушивания и нагрева до заданной температуры 
щебня. Также в сушильный барабан по трубопроводу из емкости (силоса -1 шт.,53 
м3) поступает минеральный порошок (2054 т/год). Минеральный порошок в 
емкости завозится цементовозами. 

Просушка и нагрев в сушильном барабане осуществляется обдуванием 
горячими газами. Горячие газы в сушильном барабане образуется от сгорания 
хорошо распыленного жидкого топлива. В качестве топлива используется 
дизельное топливо. Топливо перед подачей его в форсунку подается насосами из 
емкостей (1 шт. по 54 м3), по топливопроводу к вентилятору высокого давления, 
где смешивается с воздухом для экономии топлива. Расход топлива –4800 т/год. 
Дизтопливо будет, доставляется бензовозом со складов ГСМ подрядных 
организаций. Закачка дизтоплива в резервуар осуществляется с помощью насоса, 
установленного на бензовозе.  

Пыль и дым, образующиеся при загрузке минерального сырья и от сгорания 
дизтоплива в сушильном барабане проходят через рукавный фильтр, и вытяжным 
вентилятором подаются в вытяжную трубу диаметром 1 м и высотой 26,5 м. 
Эффективность улавливания пыли рукавным фильтром составляет 95 %.  

Далее уловленная пыль шнековым способом по трубопроводу загружается в 
специальные мешки «BigBag», по мере накопления с помощью крана пыль из 
мешков погружается в силос минерального порошка. 

После просушки нагретая смесь ковшовым элеватором подается в 
асфальтосмесительную установку, предназначенную для приготовления 
асфальтобитумных смесей. В верхней части агрегата смесителя имеется 
регулирующее устройство - питатель, с помощью которого можно регулировать 
подачу щебня.   

Афальтосмесительная установка представляет собой лопатную мешалку, 
где перемешивается все составляющие асфальтобитумных смесей и равномерно 
распределяется пленка битума по поверхности частиц. Одновременно с пуском 



 

13  

смесительной установки запускается подача горячего битума. Подача горячего 
битума из битумохранилища в смесительную установку осуществляется с 
помощью насосов (1 шт.) для загрузки битума. Насосы центробежные с одним 
сальниковым уплотнением вала, производительностью 30 м3/час.  

Битумохранилище состоит из 4 металлических емкостей объемами по 60 м3 
горизонтального типа и 1 битумной ямы, объемом 1,5 м3. Расход битума для 
асфальтобетонной установки составляет 3800 т/год. Битум на участок АСУ будет 
доставляться автоцистернами со складов ГСМ подрядных организаций. Закачка 
битума в резервуары осуществляется с помощью насоса, производительность 
слива 30 м3/час.   

Для увеличения подвижности, битум нагревают горячим маслом, которое, в 
свою очередь нагревается бойлером, работающим на дизтопливе. Масло в 
резервуарах не хранится, а находится в разогревающей системе (в трубопроводах) 
бойлера (1 шт.). В бойлер дизтопливо поступает с помощью насоса из резервуара 
АБЗ. Расход дизтоплива при сгорании в бойлере – 11600 т/год. Выбросы дымовых 
газов при сгорании дизтоплива в бойлерах осуществляются через дымовую трубу 
высотой 7 м и диаметром 0,35 м. Пылеулавливающее оборудование в бойлере не 
предусмотрено.  

После приготовления готовый горячий асфальт через разгрузочное 
отверстие, закрываемое затвором, поступает в бункер агрегата для готовой 
продукции. Затем из агрегата готовой продукции асфальт разгружается на 
автотранспорт.  

Весь процесс приготовления асфальта наблюдает оператор через смотровое 
окно в асфальтосмесительной установке.  

 

 

 

1. Бункеры-преддозаторы. 



 

14  

2. Сборный конвейер. 
3. Конвейер сушильного барабана. 
4. Сушильный барабан. 
5. «Горячий» элеватор. 
6. Смесительная башня. 
7. Накопительный бункер. 
8. Элеватор минпорошка. 
9. Силос минпорошка. 
11. Пылеуловитель рукавными фильтрами. 
12. Пылесос-вентилятор. 
13. Битумный бак-цистерна. 
14. Нагреватель масла (бойлер). 
15. Кабина управления. 

При установке цистерн (резервуаров) под ГСМ необходимо установить 
поддоны. Они обеспечивают экологическую и пожарную безопасность при сливе 
содержимого емкости.  

 

Мобильный асфальтобетонный завод марки MARINIEMCC-190 

Производительность мобильного асфальтосмесительного комплекса - 170 
т/час.  

Расход материалов для приготовления асфальта (щебня): 

Фракции щебня Ед.изм. Общий объем производства 
5-20 мм  6100 

20-40 мм 22580 
Итого 28680 

 

Объем производства асфальтобетона - 28680 т/год. 
Расход битума для асфальтобетонной установки составляет 1300 т/год. 

Битумохранилище состоит из 1 металлической емкости объемом 60 м3 
горизонтального типа и 1 битумной ямы, объемом 0,8 м3 

Расход топлива для сжигания в сушильном барабане АБЗ – 381 т/год. 
Количество резервуаров для хранения д/т АБЗ – 1 шт.,  объемом – 32 м3. 

Расход дизтоплива при сгорании в бойлере – 50 т/год. 
На участке предусмотрен 1 резервный дизельный генератор (в случае 

отключения электричества). 
 

Мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ). 

На участке БЭУ предусматривается установка: БЭУ марки GUATERM 50/2, 
бойлер для разогрева битума - используется бойлер АБЗ MARINIM 121, насос для 
перекачки битума из резервуаров в количестве 1 шт., производительностью – 30 
м3/час. 

Мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ) предназначена для 
производства битумных эмульсий, в свою очередь битумная эмульсия 



 

15  

используется для строительных нужд автомобильной дороги. Объем производства 
битумной эмульсии 180 т/год. Расход битума 180 т/год. 

Битумно-эмульсионная установка (БЭУ) работает по 
принципу высокоскоростного механического диспергирования нагретого битума 
в водном растворе эмульгатора.  

Основной узел - коллоидная мельница, где битум разбивается на 
микрочастицы (до 5 мкм) и распределяется в воде, образуя стабильную эмульсию, 
используемую в дорожном строительстве.  

Ключевые этапы работы БЭУ: 
Подготовка битума: Битум нагревается до 130-1500С (чаще ~1400С) и 

насосом подается в мельницу. 
Подготовка водной фазы: Вода смешивается с эмульгатором (ПАВ), 

кислотой или щелочью (для регулировки pH) и добавками при температуре 40-
600С.  

Диспергирование (коллоидная мельница): Под давлением битум и водный 
раствор встречаются в коллоидной мельнице. Ротор мельницы, вращаясь с 
высокой скоростью (тысячи оборотов в минуту), разбивает битум на мельчайшие 
частицы, которые стабилизируются эмульгатором. 

Охлаждение и хранение: Готовая эмульсия выходит с температурой 80-
900С, при необходимости охлаждается через теплообменник и поступает в 
емкости хранения. 

 

1.2 Определение категории опасности предприятия  
и установление размеров санитарно-защитной зоны 

 
Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ 
для производства асфальтобетона составляет – 1000 м (приложение-1, раздел-4, 
пункт-14, подпункт-4). Класс санитарной опасности – I.  

Согласно пп. 37, п.1, раздела 3, приложения 2 Экологического кодекса 
Республики Казахстан производство бетона и бетонных изделий, а также пп.3, 
п.2, раздела 3, приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 
накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и 
более опасных отходов. относится к объектам III категории. 

 

 

 

 

 

 

 



 

16  

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

 

2.1 Характеристика климатических условий  
 
Климат района резко-континентальный с продолжительной холодной 

зимой, устойчивым снежным покровом и сравнительно коротким, умеренно 
жарким летом. Характерны большие годовые и суточные колебания температуры 
воздуха, поздние весенние и ранние осенние заморозки, глубокое промерзание 
почвы, постоянно дующие ветры.  

Климатические условия, как правило, формируются под влиянием четырех 
основных факторов: удаленность от Атлантического океана, приток прямой 
солнечной радиации, особенности атмосферной циркуляции, свойства 
подстилающей поверхности.  

Западный Казахстан, в пределах которого находится рассматриваемая 
территория, находится почти в центре обширного Евразийского материка. В связи 
с этим он является малодоступной областью для влажных воздушных 
атлантических масс. Количество осадков здесь не велико. Не формируется и 
мощная облачность, которая могла бы создать защитный экран от притока прямой 
солнечной радиации.  

Максимум воздействия солнечной радиации на температурный фон 
отмечается в теплый период в дневные часы суток . Ночью же, когда солнечные 
лучи не прогревают земную поверхность, происходит ее сильное радиационное 
выхолаживание и резкое уменьшение температур воздуха.  

Заметный смягчающий вклад вносит влияние Каспийского моря. Зона 
влияния практически на все климатические показатели на восточном побережье 
Каспия достигает 150-200 км. Наиболее сильно это влияние сказывается в 3-х – 5-
ти километровой полосе, прилегающей к береговой черте.  

Самым холодным месяцем является январь, но его средние месячные 
значения температур лежат в пределах – 5-8 . В ночные часы температуры 
снижаются до – 9 -11 ℃ ℃ , а днем повышаются до – 1- 4 ℃ . Абсолютная 
минимальная температура -36 . ℃  

Антициклональная, ясная и устойчивая погода зимой благоприятствует 
интенсивному радиационному выхолаживанию земной поверхности. В связи с 
этим в данном районе следует формируются температурные инверсии, когда 
температура воздуха над землей выше, чем у земли. Но наблюдения за 
инверсиями в данном районе отсутствуют. На метеостанциях Атырау, Сагиз 
Кызылкога, Макат, Махамбет повторяемость инверсий невелика. Они 
отмечаются, как правило, в ночное время и очень быстро разрушаются в утренние 
часы.  



 

17  

Весна и осень в районе характеризуются быстрым переходом температур от 
отрицательных к положительным и наоборот. Это сезоны с частой сменой и 
неустойчивостью погод. Весной часты возвраты холода, осенью – ранние 
заморозки. Более благоприятным является осенний период, когда температуры 
воздуха и скорости ветра более часто находятся в комфортных пределах (менее 27 
℃ и 5 м/с соответственно).  

Летом на территории района устанавливается малооблачная жаркая погода. 
Развитие Иранской термической депрессии характеризуется непрерывным 
нарастанием температур. Широтный ход изотерм нарушается не только под 
влиянием циркуляционных процессов, но и под влиянием Каспийского моря.  

Все три летних месяца днем на территории района преобладают 
дискомфортная жаркая погода, когда температура воздуха превышает +27℃ 
перегрева, когда температура выше +33℃ и погоды жесткого . Самым жарким 
месяцем является июль, когда в дневные часы темпера воздуха достигает +32 - 
+34℃, снижаясь ночью до +19 - +22℃ Максимальная температура составляет 
+44℃.  

Ветровой режим ℃ Режим ветра в районе носит материковый характер и 
характеризуется преобладанием восточных, юго-восточных ветров зимой и 
западных, северо-западныхветров летом.  

Зимой над более теплой акваторией формируется область пониженного 
давления. На прилегающих пустынных районах суши атмосферное давление 
выше за счет значительной инсоляции и выхолаживания поверхности. В 
результате создаются условия для переноса холодных воздушных масс в сторону 
моря, что еще более увеличивает повторяемость восточных, юго-восточных 
ветров.  

В прибрежной полосе летом постоянно формируются бризы – суточные 
смены направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, 
принося прохладу, а днем ветер дует с суши на море, принося сухой теплый 
воздух.  

Активность ветрового режима является одной из важнейших характеристик 
при оценке комфортности условий проживания и возможностей самоочищения 
атмосферы. Комфортными как для условий проживания, так и для быстрого 
рассеивания вредных выбросов являются ветры в диапазоне 2-5 м/с. Штили и слаб 
ые скорости ветра (0-1 м/с) неблагоприятны, так как приводят к появлению 
застойных явлений, увеличивающих степень загрязнения атмосферы 
промышленными выбросами от низких источников загрязнения. Ветры со 
скоростью более 5 м/с могут вызывать местное пылеобразование в районах с 
незакрепленным или нарушенным почвенным покровом и являются диск Летом и 
осенью средние месячные скорости ветра несколько ниже, в пределах 4-5 м/с. 
Число дней с сильным ветром равно 1-3 дня в месяц.  



 

18  

Ветровой режим и состояние подстилающей поверхности определяют число 
дней с пыльной бурей. В анализируемом районе число дней с пыльными бурями 
невелико – 13 дней за год. Наиболее часты пыльные бури весной, в марте – апреле 
их повторяемость достигает 2-3 дня за месяц.  

Осадки являются одним из важнейших факторов самоочищения атмосферы, 
особенно интенсивные и ливневые осадки. Однако в данном районе число дней с 
осадками интенсивностью >5 мм составляет только 8-9 дней за год, а 
интенсивностью >30 мм 0,1-0,5 дней за год. В годовом ходе максимум ливневых 
осадков приходится на май июль месяцы. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты по данным 
автоматической метеорологической станции Исатай, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1.1 

Таблица 2.1.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Наименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  
Средняя максимальная температура наружного +35,1 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -8,8 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 10.0 
СВ 15.0 
В 21.0 

ЮВ 14.0 
Ю 9.0 

ЮЗ 10.0 
З 11.0 

СЗ 10.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.0 
Скорость ветра (по средним многолетним 5.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
 
 



 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды

Согласно информационного Бюллетеня о состоянии окружающей среды 
РГП «Казгидромет» за 3 квартал 2025 
воздуха на территории г. Атырау проводятся на 6 постах наблюдения, в том числе 
на 2 постах ручного отбора проб и на 4 автоматических станциях. 

В целом по городу определяется по 16 показателям: 1) взвешенные частицы 
(пыль); 2) взвешенные частицы РМ
диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) аммиак; 9) 
сероводород; 10) озон; 11) фенол; 12) формальдегид; 13) бензол;14) толуол; 15) 
этилбензол; 16) ортоксилол (С2Н6).

По данным стационарной сети наблюдений, уровень загря
атмосферного воздуха оценивался как «высокое» он определялся значением 
СИ=5,7 (высокий уровень) по оксиду углерода в районе поста №15 и НП равным 
10% (повышенный уровень) по диоксиду азота в районе поста №15. 

Максимально-разовые концентрации состав
ПДКм.р., диоксида азота
сероводорода-2,8 ПДКм.р., озон
ПДКм.р., по другим показателям превышений ПДК не наблюдалось. 

Случаи экстремально высокого 
(более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.

Согласно Санитарных правил «Санитарно
к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № 
для производства асфальтобетона 
пункт-14, подпункт-4). Класс санитарной опасности 

Область воздействия для проектируемого объекта устанавливается по
расчету рассеивания величин приземных
веществ согласно п.2 ст. 202 Экологического Кодекса Республики Казахстан.

19 

 
 
 

арактеристика современного состояния воздушной среды
 

Согласно информационного Бюллетеня о состоянии окружающей среды 
3 квартал 2025 г. наблюдения за состоянием
г. Атырау проводятся на 6 постах наблюдения, в том числе 

на 2 постах ручного отбора проб и на 4 автоматических станциях. 
В целом по городу определяется по 16 показателям: 1) взвешенные частицы 

(пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ
диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) аммиак; 9) 
сероводород; 10) озон; 11) фенол; 12) формальдегид; 13) бензол;14) толуол; 15) 
этилбензол; 16) ортоксилол (С2Н6). 

По данным стационарной сети наблюдений, уровень загря
атмосферного воздуха оценивался как «высокое» он определялся значением 
СИ=5,7 (высокий уровень) по оксиду углерода в районе поста №15 и НП равным 
10% (повышенный уровень) по диоксиду азота в районе поста №15. 

разовые концентрации составили: оксида углерода
ПДКм.р., диоксида азота-5,12 ПДКм.р., диоксида серы

2,8 ПДКм.р., озон-1,8 ПДКм.р., взвешенные частицы (пыль)
ПДКм.р., по другим показателям превышений ПДК не наблюдалось. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ 
(более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

ье человека» от 11 января 2022 года № 
для производства асфальтобетона составляет – 1000 м (приложение

4). Класс санитарной опасности – I.  
Область воздействия для проектируемого объекта устанавливается по

расчету рассеивания величин приземных концентраций загрязняющих
веществ согласно п.2 ст. 202 Экологического Кодекса Республики Казахстан.

 

арактеристика современного состояния воздушной среды  

Согласно информационного Бюллетеня о состоянии окружающей среды 
аблюдения за состоянием атмосферного 

г. Атырау проводятся на 6 постах наблюдения, в том числе 
на 2 постах ручного отбора проб и на 4 автоматических станциях.  

В целом по городу определяется по 16 показателям: 1) взвешенные частицы 
2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) 

диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) аммиак; 9) 
сероводород; 10) озон; 11) фенол; 12) формальдегид; 13) бензол;14) толуол; 15) 

По данным стационарной сети наблюдений, уровень загрязнения 
атмосферного воздуха оценивался как «высокое» он определялся значением 
СИ=5,7 (высокий уровень) по оксиду углерода в районе поста №15 и НП равным 
10% (повышенный уровень) по диоксиду азота в районе поста №15.  

или: оксида углерода-5,7 
5,12 ПДКм.р., диоксида серы-3,6 ПДКм.р., 

1,8 ПДКм.р., взвешенные частицы (пыль)-1,0 
ПДКм.р., по другим показателям превышений ПДК не наблюдалось.  

и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ 

эпидемиологические требования 
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

ье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ 
1000 м (приложение-1, раздел-4, 

Область воздействия для проектируемого объекта устанавливается по 
концентраций загрязняющих 

веществ согласно п.2 ст. 202 Экологического Кодекса Республики Казахстан. 



 

20  

Область воздействия промышленной зоны участка находится в пределах 
границ 1000 метровой санитарно-защитной зоны предприятия. 

Ближайшая жилая зона с. Аккыстау, распложенный в 1,2 км на северо-
восток. 

Анализ результатов расчета показал, что при заданных параметрах 
источников по всем рассматриваемым веществам, приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе санитарно-защитной и жилой зоны не 
превышают предельно допустимые значения. 

При эксплуатации участка, воздействие на атмосферный воздух 
происходит на локальном уровне и ограничивается областью воздействия. 
В целом воздействие на атмосферный воздух при проведении работ 
оценивается как незначительное. 

 Перечень ЗВ составлен для всего рассматриваемого предприятия. Перечень 
загрязняющих веществ в атмосферу составлен с учетом требований, 
утвержденных Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 
августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 
территориях промышленных организаций». 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен 
в таблице 2.2.1. 

 
 



Таблица 2.2.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

 

Атырауская область, промбаза Тодини экспл 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 3.135566 51.88105143 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.538643 8.523008358 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.07701166 3.212055219 

 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 6.177757 99.499009637 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00006332 0.00147234 

 518)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 14.619892 235.23511316 

 Угарный газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.001667 0.00432 

 Акрилальдегид) (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.001667 0.00432 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0006532 0.000017661 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.119592 0.78553212 

 (Углеводороды предельные С12-С19        

 (в пересчете на С); Растворитель        

 РПК-265П) (10)        

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.010697 0.057635 

 /в пересчете на ванадий/ (326)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 20.43362 90.9067 

 двуокись кремния в %: 70-20 (        

 шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

 В С Е Г О :      45.11682918 490.110234925 



2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
для расчета НДВ 

 
Высоты источников выброса и площади определялись по проектным 

данным. Температура определялась по СНиПу. Дополнительные параметры 
принимались согласно проектных данных заказчика. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 
таблице 2.3.1. 

 
 
 



Таблица 2.3.1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Битумно- 1 900 Организованный 0001 1 0.1 12.73 0.0999814 450 123 142  

  эмульсионная   источник          

  установка (             

  БЭУ)             

               

               

               

001  Бойлер для 1  Организованный 0002 0.5 0.1 5.6 0.0439824 180 126 142  

  разогрева   источник          

  битума участка             

  БЭУ             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Загрузка 1 205 Организованный 0003 17 0.2 5 0.15708 25.3 123 145  

  минпорошка в   источник          

  емкость             

  хранения             

               

               

  



 

24  

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0556 1472.757 0.18  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0906 3418.101 0.281  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01472 555.347 0.0456  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00725 273.523 0.0225  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.1705 6432.518 0.529  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.403 15204.134 1.25  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00417 29.007 0.00308  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



 

25  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Асфальтосмесит 1 1500 Организованный 0004 30 1 17.83 14 150 127 142  

  ель   источник          

  MARINITopTower             

  3000             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бойлер для 1  Организованный 0005 0.5 0.1 12.73 0.0999814 450 125 142  

  разогрева   источник          

  



 

26  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Рукавный 0328 100 95.00/95. 0301 Азота (IV) диоксид ( 2.584 285.984 13.95  

 фильтр; 2904 100 00  Азота диоксид) (4)     

  2908 0 95.00/95. 0304 Азот (II) оксид ( 0.42 46.484 2.267  

    00  Азота оксид) (6)     

    95.00/95. 0328 Углерод (Сажа, 0.04445 4.920 0.24  

    00  Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 5.22 577.724 28.2  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 12.35 1366.837 66.7  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2904 Мазутная зола 0.00988 1.093 0.0534  

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

     2908 Пыль неорганическая, 7.7 852.198 41.6  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0906 2399.853 36.24  

      Азота диоксид) (4)     

  



 

27  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  битума             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуары с 1  Организованный 0006 1 0.1 0.25 0.0019635 25.3 129 147  

  дизтопливом   источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуары с 1 152 Организованный 0007 1 0.1 0.35 0.0027489 25.3 125 141  

  битумом   источник          

               

               

               

               

               

001  Асфальтосмесит 1 1440 Организованный 0008 30 1 17.83 14 150 126 142  

  ель   источник          

  MARINIEMCC-190             

               

               

               

               

               

               

               

  



 

28  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01472 389.910 5.89  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00725 192.041 2.9  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.1705 4516.280 68.2  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.403 10674.843 161.2  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.000028 15.582 0.00141  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00997 5548.235 0.503  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0002019 80.254 0.0002052  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 Пылеулавливающа 0328 100 95.00/95. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2136 23.640 1.107  

 я установка Es 2904 100 00  Азота диоксид) (4)     

 A-5-S, 4 2908 0 95.00/95. 0304 Азот (II) оксид ( 0.0347 3.840 0.18  

 циклонные   00  Азота оксид) (6)     

 батареи;   95.00/95. 0328 Углерод (Сажа, 0.003675 0.407 0.01905  

    00  Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.432 47.812 2.24  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



 

29  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бойлер для 1  Организованный 0009 0.5 0.1 0.41 0.0032201 450 123 142  

  разогрева   источник          

  битума             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуары с 1  Организованный 0010 1 0.1 0.25 0.0019635 25.3 120 143  

  дизтопливом   источник          

               

               

               

               

               

  



 

30  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 1.022 113.110 5.3  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2904 Мазутная зола 0.000817 0.090 0.004235  

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

     2908 Пыль неорганическая, 7.7 852.198 39.9  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1132 93100.651 0.195  

      Азота диоксид) (4)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00725 5962.718 0.0125  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.1705 140226.687 0.294  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.403 331444.897 0.695  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.000028 15.582 0.00003704  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00997 5548.235 0.0132  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



 

31  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Резервуары с 1 60 Организованный 0011 1 0.1 12.73 0.0999814 450 124 141  

  битумом   источник          

               

               

               

               

               

001  Дизельный 1  Организованный 0012 15 0.2 2.3 0.0722568 25.3 125 145  

  генератор (   источник          

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Загрузка 1 50 Организованный 0013 8 0.1 0.65 0.0051051 25.3 125 142  

  силоса   источник          

  цементом БСУ             

  



 

32  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000152 4.026 0.0000702  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0417 630.591 0.108  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0542 819.617 0.1404  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00694 104.947 0.018  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0139 210.197 0.036  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0347 524.737 0.09  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 25.209 0.00432  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001667 25.209 0.00432  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01667 252.085 0.0432  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00833 1782.918 0.0015  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



 

33  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад хранения 1  Неорганизованный 6001 2    30.6 125 144 1 

  щебня d 0-5 мм   источник          

  Склад хранения 1            

  щебня d 5-20             

  мм             

  Склад хранения 1            

  щебня d 20-40             

  мм             

  Насос для 1 50           

  перекачки             

  битума БЭУ             

  ДВС участка 1            

  БЭУ             

  Пост ссыпки 1            

  щебня d 0-5 мм             

  в бункер             

  накопитель             

  Пост ссыпки 1 833           

  щебня d 5-20             

  мм в бункер             

  накопитель             

  Пост ссыпки 1            

  щебня d 20-40             

  мм в бункер             

  накопитель             

  Транспортерная 1 1250           

  лента             

  Битумная яма 1 152           

  



 

34  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001866  0.00005143  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000303  0.000008358  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00019666  0.000005219  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000357  0.000009637  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.00000732  0.0000253  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004192  0.00011316  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0006532  0.000017661  

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0270281  0.04585672  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 5.02112  9.40212  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

  



 

35  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Насос для 1 152           

  перекачки             

  битума             

  Ссыпка 1            

  уловленной             

  пыли АСУ в             

  мешки "Big             

  Bag"             

  ДВС участка 1            

  АСУ             

  Пост ссыпки 1            

  щебня d 5-20             

  мм в бункер             

  накопитель             

  Пост ссыпки 1            

  щебня d 20-40             

  мм в бункер             

  накопитель             

  Транспортерная 1 1295           

  лента             

  Битумная яма 1 60           

  Насос для 1 60           

  перекачки             

  битума             

  Ссыпка 1            

  аспирационной             

  пыли в мешки "             

  BigBag"             

  ДВС участка 1            

  АСУ             

  Пост ссыпки 1            

  щебня d 0-5 мм             

  в бункер             

  накопитель БСУ             

  Пост ссыпки 1            

  щебня d 5-20             

  мм в бункер             

  



 

36  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

  



 

37  

Актюбинская область, промбаза Тодини экспл 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  накопитель БСУ             

  Транспортерная 1 420           

  лента БСУ             

  ДВС участка 1            

  БСУ             

  Заправка 1            

  техники д/т             

  



2.4 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

На период эксплуатации выбросы в атмосферу будут производить: 
 

Склады временного хранения инертного материала 
Склад хранения щебня d 0-5 мм ИЗА № 6001 007. Склад открыт с 4-х 

сторон. Площадь склада 300 м2. Количество щебня составляет 22390 т/год. 
Производительность ссыпки 20 т/час. Воздействие на атмосферный воздух будет 
от пыли неорганической, содержащей двуокись кремния в %: 70-20. 

Склад хранения щебня d 5-20 мм ИЗА № 6001 008. Склад открыт с 4-х 
сторон. Площадь склада 300 м2. Количество щебня составляет 26380 т/год. 
Производительность ссыпки 20 т/час. Воздействие на атмосферный воздух будет 
от пыли неорганической, содержащей двуокись кремния в %: 70-20. 

Склад хранения щебня d 20-40 мм ИЗА № 6001 009. Склад открыт с 4-х 
сторон. Площадь склада 300 м2. Количество щебня составляет 28520 т/год. 
Производительность ссыпки 20 т/час. Воздействие на атмосферный воздух будет 
от пыли неорганической, содержащей двуокись кремния в %: 70-20. 

 

Мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ)  
Битумно-эмульсионная установка (БЭУ) ИЗА № 0001 010. На участке 

БЭУ производится битумная эмульсия. Время работы оборудования 900 час/год. 
Производительность установки 6 т/час. Количество выпускаемой битумной 
эмульсии 180 т/год. При нагреве битума в атмосферный воздух выделяются 
алканы С12-19. 

Бойлер для разогрева битума участка БЭУ ИЗА № 0002 011. 
Используется бойлер АБЗ MARINIM 121. Для увеличения подвижности, битум 
нагревают горячим маслом, которое, в свою очередь нагревается бойлером, 
работающим на дизтопливе.  

Масло в резервуарах не хранится, а находится в разогревающей системе (в 
трубопроводах) бойлера. Для подачи битума в барабан-смеситель 
асфальтобетонной установки, битум предварительно подогревают, для чего к 
резервуарам хранения битума присоединен бойлер, работающий на жидком 
топливе (дизель). Расход дизтоплива при сгорании в бойлере 90 т/год. 

Выбросы дымовых газов при сгорании дизтоплива в бойлере 
осуществляются через дымовую трубу высотой 3 м и диаметром 0,1 м. 
Пылеулавливающее оборудование в бойлере не предусмотрено. 

Насос для перекачки битума БЭУ ИЗА № 6001 012. Для перекачки 
битума из резервуаров хранения в БЭУ используются насосы (1 шт.), 
производительность 30 м3/час. Масса битума – 180 тонн. Насос центробежный с 
одним сальниковым уплотнением вала. Время работы насоса 50 час/год.  

ДВС участка БЭУ ИЗА № 6001 013. В период эксплуатации 
производственной базы на территории участка будет работать механизированная 
техника, такие как гудронатор (1 ед.), работающие на дизельном топливе. При 



 

39  

работе спецтехники в атмосферный воздух выделяются азота диоксид, азота 
оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19.  

 
Стационарный  асфальтобетонный завод  марки MARINITopTower 3000 

Пост ссыпки щебня d 0-5 мм в бункер накопитель ИЗА № 6001 014. 
Щебень фракции 0-5 мм с открытого склада погрузчиком подается в приемный 
бункер асфальтосмесительной установки. Количество потребляемого щебня 
составляет 21690 т/год. Время разгрузки 434 час/год, при производительности 
ссыпки 50 т/час. 

Пост ссыпки щебня d 5-20 мм в бункер накопитель ИЗА № 6001 015. 
Щебень фракции 5-20 мм с открытого склада погрузчиком подается в приемный 
бункер асфальтосмесительной установки. Количество потребляемого щебня 
составляет 19480 т/год. Время разгрузки 390 час/год, при производительности 
ссыпки 50 т/час. 

Пост ссыпки щебня d 20-40 мм в бункер накопитель ИЗА № 6001 016. 
Щебень фракции 20-40 мм с открытого склада погрузчиком подается в приемный 
бункер асфальтосмесительной установки. Количество потребляемого щебня 
составляет 5940 т/год. Время разгрузки 119 час/год, при производительности 
ссыпки 50 т/час. 

Транспортерная лента ИЗА № 6001 017. Из бункера смесь с помощью 
ленточного транспортера направляется в сушильный барабан. Время работы 
транспортерной ленты составляет 1250 час/год. При транспортировании щебня 
ленточным транспортером в сушильныйбарабан в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль. 

Загрузка минпорошка в емкость хранения (силосная установка для 
хранения минпорошка) ИЗА № 0003 018. Минеральный порошок в емкости 
(силоса -1 шт., 53 м3) завозится цементовозами на автотранспорте. Объем 
загружаемого минпорошка составит 2054 т/год.  

Время загрузки минпорошка на силос составляет 205 час/год при 
производительности 10 т/час. Воздействие на  атмосферный воздух будет от пыли 
неорганической. 

Асфальтосмеситель MARINITopTower 3000 ИЗА № 0004 019. Просушка 
и нагрев минерального сырья (щебень фракции 0-5 мм, 5-20 мм, 20-40 мм, 
минеральный порошок и битум) в сушильном барабане осуществляется 
обдуванием горячими газами. Ориентировочное время работы АСУ – 1500 
час/год. 

Горячие газы в сушильном барабане образуется от сгорания хорошо 
распыленного жидкого топлива. В качестве топлива используется дизтопливо. 
Расход топлива 4800 т/год.  

Пыль и дым, образующиеся при загрузке минерального сырья и от сгорания 
дизтоплива в сушильном барабане проходят через пылеулавливающую установку, 



 

40  

и вытяжным вентилятором подаются в вытяжную трубу диаметром 1 м и высотой 
26,5 м. Эффективность улавливания пыли составляет 95 %. 

Бойлер для разогрева битума ИЗА №  0005 020. Для увеличения 
подвижности, битум нагревают горячим маслом, которое, в свою очередь 
нагревается бойлером, работающим на дизтопливе.  

Масло в резервуарах не хранится, а находится в разогревающей системе (в 
трубопроводах) бойлера. Для подачи битума в барабан-смеситель 
асфальтобетонной установки, битум предварительно подогревают, для чего к 
резервуарам хранения битума присоединен бойлер, работающий на жидком 
топливе (дизель). Расход дизтоплива при сгорании в бойлере 11600 т/год. 

Выбросы дымовых газов при сгорании дизтоплива в бойлере 
осуществляются через дымовую трубу высотой 7 м и диаметром 0,35 м. 
Пылеулавливающее оборудование в бойлере не предусмотрено. 

Резервуары с дизтопливом ИЗА №  0006 021. Для приема и хранения 
дизтоплива предусмотрен резервуар АБЗ - 1 шт., объемом 54 м3. Общая 
потребность дизтоплива для асфальтосмесителя и бойлера составляет 16400 т/год 
(19070 м3/год при плотности д/з - 0,86 т/м3). Производительность слива 16 м3/час.  

Источником выбросов алканы С12-С19 и сероводорода является 
дыхательный клапан резервуара для хранения дизтоплива. 

Резервуары с битумом ИЗА №  0007 022. Битумохранилище состоит из 4 
металлических емкостей объемами по 60 м3 и 1 битумной ямы, объемом 1,5 м3. 
Расход битума для асфальтосмесительной установки составляет 3800 т/год или 
4560 м3/год (при плотности битума 1200 кг/м3). Битум на участок будет 
доставляться автоцистернами со складов ГСМ подрядных организаций. Закачка 
битума в резервуары осуществляется с помощью насосов (1 шт.), 
производительность – 30 м3/час. 

При сливе и нагреве битума в атмосферный воздух выделяются вредные 
вещества как алканы С12-19. 

Битумная яма ИЗА № 6001 023. Битумохранилище состоит из 1 битумной 
ямы объемом 1,5м3. Расход битума для производства асфальта составит 3800 
т/год. Битум на участок будет доставляться автоцистернами со складов ГСМ 
подрядных организаций. Закачка битума осуществляется с помощью насоса, 
производительность - 30 м3/час. 

Насос для перекачки битума ИЗА №  6001 024. Для перекачки битума из 
резервуаров хранения в смесительный агрегат асфальтобетонной установки 
используются насосы в количестве 1 шт. 

Насос центробежный с одним сальниковым уплотнением вала, 
производительность одного насоса 30 м3/час. Время работы насоса 152 час/год. 

Ссыпка аспирационной пыли в мешки «BigBag» № 6001 025. 
Уловленная пыль шнековым способом по трубопроводу загружается в 



 

41  

специальные мешки «BigBag». Количество уловленной пыли составляет 790 
т/год. Время разгрузки в мешки 79 час/год при производительности 10 т/час. При 
ссыпке пыли в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая. 

ДВС участка АСУ ИЗА № 6001 026. В период эксплуатации 
производственной базы на территории участка будет работать механизированная 
техника, такие как погрузчики (1 ед.), работающие на дизельном топливе. При 
работе спецтехники в атмосферный воздух выделяются азота диоксид, азота 
оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19.  

 
Асфальтобетонный завод АБЗ марки MARINIEMCC-190 

Пост ссыпки щебня d 5-20 мм в бункер накопитель ИЗА № 6001 027. 
Щебень фракции 5-20 мм с открытого склада погрузчиком подается в приемный 
бункер асфальтосмесительной установки. Количество потребляемого щебня 
составляет 6100 т/год. Время разгрузки 122 час/год, при производительности 
ссыпки 50 т/час. 

Пост ссыпки щебня d 20-40 мм в бункер накопитель ИЗА № 6001 028. 
Щебень фракции 20-40 мм с открытого склада ДСК пневмоколесным 
погрузчиком подается в приемный бункер асфальтосмесительной установки. 
Количество потребляемого щебня составляет 22580 т/год. Время разгрузки 452 
час/год, при производительности ссыпки 50 т/час. 

Транспортерная лента ИЗА № 6001 029. Из бункера смесь с помощью 
ленточного транспортера направляется в сушильный барабан. Время работы 
транспортерной ленты составляет 1295 час/год. При транспортировании щебня 
ленточным транспортером в сушильныйбарабан в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль. 

Асфальтосмеситель MARINIEMCC-190 ИЗА № 0008 030. Просушка и 
нагрев минерального сырья (щебень фракции 5-20 мм, 20-40 мм, битум) в 
сушильном барабане осуществляется обдуванием горячими газами. 
Ориентировочное время работы АСУ – 1440 час/год. 

Горячие газы в сушильном барабане образуется от сгорания хорошо 
распыленного жидкого топлива. В качестве топлива используется дизтопливо. 
Расход топлива 381 т/год.  

Пыль и дым, образующиеся при загрузке минерального сырья и от сгорания 
дизтоплива в сушильном барабане проходят через пылеулавливающую установку, 
и вытяжным вентилятором подаются в вытяжную трубу диаметром 0,7 м и 
высотой 7 м. Эффективность улавливания пыли составляет 95 %. 

Бойлер для разогрева битума ИЗА №  0009 031. Для увеличения 
подвижности, битум нагревают горячим маслом, которое, в свою очередь 
нагревается бойлером, работающим на дизтопливе.  

Масло в резервуарах не хранится, а находится в разогревающей системе (в 
трубопроводах) бойлера. Для подачи битума в барабан-смеситель 



 

42  

асфальтобетонной установки, битум предварительно подогревают, для чего к 
резервуарам хранения битума присоединен бойлер, работающий на жидком 
топливе (дизель). Расход дизтоплива при сгорании в бойлере 50 т/год. 

Выбросы дымовых газов при сгорании дизтоплива в бойлере 
осуществляются через дымовую трубу высотой 6 м и диаметром 0,3 м. 
Пылеулавливающее оборудование в бойлере не предусмотрено. 

Резервуары с дизтопливом ИЗА №  0010 032. Для приема и хранения 
дизтоплива на территории асфальтосмесительной установки предусмотрены 
наземные горизонтальные резервуары -1 шт., объемом 32 м3. Общая потребность 
дизтоплива для асфальтосмесителя и бойлера составляет 431 т/год (501 м3/год при 
плотности д/з - 0,86 т/м3). Производительность слива 16 м3/час.  

Источником выбросов алканы С12-С19 и сероводорода является 
дыхательный клапан резервуара для хранения дизтоплива. 

Резервуары с битумом ИЗА №  0011 033. Битумохранилище состоит из 1 
металлической емкости объемом 60 м3 и 1 битумной ямы, объемом 0,8 м3. Расход 
битума для асфальтосмесительной установки составляет 1300 т/год или 1560 
м3/год (при плотности битума 1200 кг/м3). Битум на участок будет доставляться 
автоцистернами со складов ГСМ подрядных организаций. Закачка битума в 
резервуары осуществляется с помощью насосов (1 шт.), производительность – 30 
м3/час. 

При сливе и нагреве битума в атмосферный воздух выделяются вредные 
вещества как алканы С12-19. 

Битумная яма ИЗА № 6001 034. Битумохранилище состоит из 1 битумной 
ямы объемом 0,8 м3. Расход битума для производства асфальта составит 1300 
т/год. Битум на участок будет доставляться автоцистернами со складов ГСМ 
подрядных организаций. Закачка битума осуществляется с помощью насоса, 
производительность - 30 м3/час. 

Насос для перекачки битума ИЗА №  6001 035. Для перекачки битума из 
резервуаров хранения в смесительный агрегат асфальтобетонной установки 
используются насосы в количестве 1 шт. 

Насос центробежный с одним сальниковым уплотнением вала, 
производительность одного насоса 30 м3/час. Время работы насоса 60 час/год. 

Дизельный генератор (резервный) ИЗА №  0012 036. Для 
электроснабжения участка АСУ предусматривается дизельный генератор 
мощностью 400 кВт/час (1 шт.). Время работы – 720 час/год (из расчета 24 часа в 
сутки, 30 дней в год). 

В качестве топлива используется дизтопливо. Дизельный генератор 
оборудован дымовой трубой высотой 1 м, диаметром 100 мм. 



 

43  

При работе дизельгенератора выделяются продукты горения топлива: оксид 
углерода, диоксид азота, оксиды азота, алканы С12-С19, сажа, сернистый 
ангидрид, формальдегид, акролеин. 

Ссыпка аспирационной пыли в мешки «BigBag» № 6001 037. 
Уловленная пыль шнековым способом по трубопроводу загружается в 
специальные мешки «BigBag». Количество уловленной пыли составляет 758 
т/год. Время разгрузки в мешки 76 час/год при производительности 10 т/час. При 
ссыпке пыли в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая. 

ДВС участка АСУ ИЗА № 6001 038. В период эксплуатации 
производственной базы на территории участка будет работать механизированная 
техника, такие как погрузчики (1 ед.), работающие на дизельном топливе. При 
работе спецтехники в атмосферный воздух выделяются азота диоксид, азота 
оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19.  
 

Участок бетоносмесительной установки (БСУ)  

марки  EUROMECCEURO 4VL/E 
 

Загрузка силоса цементом (силосная установка для хранения цемента) 
БСУ ИЗА №  0013 039. Цемент на предприятие завозится цементовозом, цемент 
с помощью пневматического насоса из цементовоза по трубопроводам подается в 
силос (1 силос, объемом 75 м3). Годовой расход цемента - 500 т.  

Время загрузки цемента составляет 50 час/год при производительности 10 
т/час. 

Пост ссыпки щебня d 0-5 мм в бункер накопитель БСУ ИЗА №  6001 
040. Щебень фракции 0-5 мм с открытого склада погрузчиком подается в 
приемный бункер бетоносмесительной установки. Количество потребляемого 
щебня составляет 700 т/год. Время разгрузки 35 час/год, при производительности 
ссыпки 20 т/час. 

Пост ссыпки щебня d 5-20 мм в бункер накопитель БСУ ИЗА №  6001 
041. Щебень фракции 5-20 мм с открытого склада погрузчиком подается в 
приемный бункер бетоносмесительной установки. Количество потребляемого 
щебня составляет 800 т/год. Время разгрузки 40 час/год, при производительности 
ссыпки 20 т/час. 

Транспортерная лента БСУ ИЗА №  6001 042. Из бункера смесь с 
помощью ленточного транспортера направляется в смеситель инертных 
материалов. Время работы транспортерной ленты составляет 420 час/год.  

ДВС участка БСУ ИЗА № 6001 043. В период эксплуатации 
производственной базы на территории участка будет работать механизированная 
техника, такие как погрузчики (1 ед.), работающие на дизельном топливе. При 
работе спецтехники в атмосферный воздух выделяются азота диоксид, азота 
оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19. 



 

44  

Заправка техники д/т ИЗА №  6001 044. Для обеспечения дизельным 
топливом карьерной техники используется топливозаправщик. Годовая 
потребность дизтоплива 285 т/год или 331 м3 (плотность дизтоплива 0,86 т/м3). 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 
«Инструкции по инвентаризации выбросов» (организованные с 0001, 
неорганизованные с 6001). 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК - Нормативы 

эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются. 
 
2.5 Проведение расчетов рассеивания и определение приземистых 

концентраций 
 
Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы на существующее положение (СП) и перспективу (П); 
метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, карта-схема с расположением зданий и 
источников загрязнения атмосферы; ситуационный план местности; нормативы 
допустимых выбросов для всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу; сроки их 
достижения и другие разделы, соответствующие требуемому объему РООС 
выполнены с использованием программы УПРЗА «Эра». 

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 
Воейкова для расчетов рассеивания вредных веществ согласно и утверждена 
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды РК. 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить 
расчет приземных концентраций, приведено в таблице 2.5.1. 

 



Таблица 2.5.1 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций на период эксплуатации 
 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.07701166 20.7 0.0248 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  14.619892 27.6 0.1058 Да 

 газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.001667 15 0.0037 Нет 

 (474)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0006532 2 0.0005 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.119592 3.81 0.1196 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  20.43362 23.1 2.9476 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  3.135566 27.2 0.5773 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.538643 26.9 0.050 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  6.177757 27.6 0.4469 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00006332 2 0.0079 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.001667 15 0.0022 Нет 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в  0.002  0.010697 30 0.0178 Да 

 пересчете на ванадий/ (326)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



2.6 Анализ результатов расчетов, определения норм НДВ 
 
На существующее положение был произведен расчет рассеивания 

вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на границе санитарно-защитной зоны. Расчет загрязнения 
атмосферы проводился с использованием программы УПРЗ “Эра”. Расчет полей 
концентрации загрязняющих веществ на существующее положение.  

При проведении расчетов рассеивания на период проведения работ был 
принят расчетный прямоугольники 2500х2500 м. с расчетным шагом 150 м. 

Расчет рассеивания был проведен на летний период времени года. 
Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 
веществ  позволил определить концентрации и проверить их соответствие 
нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 
картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 
загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 
концентрациям, создаваемым на границе СЗЗ. 

Согласно таблиц 2.6.1 анализ расчетов показал, что приземные 
концентрации, создаваемые выбросами, по всем рассчитываемым веществам на 
границе санитарно защитной зоны не превышают ПДК. 



Таблица 2.6.1 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
 

 

промбаза Тодини экспл РР 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав 
групп суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ Колич.ИЗА 
ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

Класс 
опасн. 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 23,5423 1,085068 0,015166 нет расч. нет расч. 7 0,15 3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 13,0478 1,381477 0,047433 нет расч. нет расч. 7 5 4 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2,8056 0,857567 0,021156 нет расч. нет расч. 7 1 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

919,8949 48,01507 0,738793 нет расч. нет расч. 5 0,3 3 

6004 0301 + 0304 + 0330 + 2904 144,1668 14,79737 0,507171 нет расч. нет расч. 9     

          

Примечания: 
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих 

веществ 
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-

2014 
3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой 

зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 



 

48  

 2.7 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 
 
Сокращение объемов выбросов загрязняющих веществ и снижение их 

приземных концентраций обеспечивается комплексом планируемых 
технологических и специальных мероприятий. Основными, принятыми в проекте, 
мероприятиями, направленными на предотвращение выделения вредных, взрыво- 
пожароопасных веществ и обеспечения безопасных условий труда являются:  

- содержание в исправном состоянии всего технологического оборудования;  
- недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся 

аварийных ситуаций;  
- использование современной техники и оборудования;  
- контроль за соблюдением нормативов эмиссий;  
- постоянный контроль за техническим состоянием транспорта и 

оборудования;  
- тщательная технологическая регламентация; 
- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 

промплощадки, разработка оптимальных схем движения; 
- орошение пылящей дорожной поверхности, использование 

поливомоечных машин для подавления пыли; 
- измерение и контроль автотранспорта и спецтехники на токсичность;  
- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и 

профилактики всего автотранспорта и спецоборудования;  
- соблюдать природоохранное законодательство Республики Казахстан;  
- проведение всех видов работ в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан, стандартов Компании и т.д. 
 Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно 

превышение нормативов выделения ЗВ в атмосфере.  
Принятые проектными решениями природоохранные мероприятия 

позволяют минимизировать возможные воздействия на атмосферный воздух и 
проводить работы в рамках разрешенных законодательством Республики 
Казахстан. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49  

2.8 Декларируемые лимиты объемов выбросов  
загрязняющих веществ по годам 

Таблица 2.8.1 
Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
 

Декларируемый год 2026 - 2027 гг. 
Номер источника 

загрязнения 
Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Период эксплуатации с 2026-2027 гг. 
0002, 0004, 0005, 
0008, 0009, 0012 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
3.1337 51.881 

0002, 0004, 0005, 
0008, 0012 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
0.53834 8.523 

0002, 0004, 0005, 
0008, 0009, 0012 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 
0.076815 3.21205 

0002, 0004, 0005, 
0008, 0009, 0012 

Сера диоксид 
6.1774 99.499 

0006, 0010, 6001 Сероводород 0.00006332 0.00147234 
0002, 0004, 0005, 
0008, 0009, 0012 

Углерод оксид 
14.6157 235.235 

0012 Проп-2-ен-1-аль 0.001667 0.00432 
0012 Формальдегид 0.001667 0.00432 
0001, 0006, 0007, 
0010, 0011, 0012, 
6001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
0.119592 0.78553212 

0004, 0008 
Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ 

0.010697 0.057635 

0003, 0004, 0008, 
0013, 6001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

20.43362 90.9067 

Всего по предприятию: 45.10926132 490.11002946 
 
 

2.9 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ рассчитывалось по 
утвержденным Министерством ООС РК методикам; для процесса рассеивания 
загрязняющих веществ применялись наибольшие максимально-разовые 
величины, определённые теоретическим методом:  

- Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу различными производствами», Алматы, 1996 г. (Утвержден приказом 
Министра охраны окружающей среды № 61-П от 24.02.2004 г.);  

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к 
приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

-  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 



 

50  

Склады временного хранения инертного материала 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 007, Склад хранения щебня d 0-5 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 22390 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 1 · 0.4 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 20 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 0.096 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 22390 · (1-0) = 0.232 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.096 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.232 = 0.232 
 



 

51  

п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.4 
· 1.45 · 0.8 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.557 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 300 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 7.07 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.096 + 0.557 = 0.653 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.232 + 7.07 = 7.3 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 7.3 = 2.92 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.653 = 0.261 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.261 2.92 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 008, Склад хранения щебня d 5-20 мм 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 



 

52  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 26380 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 20 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 0.06 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 26380 · (1-0) = 0.171 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.06 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.171 = 0.171 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 



 

53  

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.4 
· 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.348 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 4.42 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.06 + 0.348 = 0.408 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.171 + 4.42 = 4.59 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.59 = 1.836 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.408 = 0.1632 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1632 1.836 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 009, Склад хранения щебня d 20-40 мм 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



 

54  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 28520 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 20 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 0.02667 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 28520 · (1-0) = 0.0821 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02667 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0821 = 0.0821 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 



 

55  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.4 
· 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.348 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 4.42 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.02667 + 0.348 = 0.375 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0821 + 4.42 = 4.5 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.5 = 1.8 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.375 = 0.15 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.15 1.8 

 
 

Мобильная битумно-эмульсионная установка (БЭУ)  
 
Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 
Источник выделения N 010, Битумно-эмульсионная установка 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумно-эмульсионная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 900 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 180 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 180) / 1000 = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.18 · 106  / (900 · 3600) = 
0.0556 
 
 
 



 

56  

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0556 0.18 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 
Источник выделения N 011, Бойлер для разогрева битума участка БЭУ 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 90 
Расход топлива, г/с, BG = 29 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1200 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0923 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0923 · (1150 / 

1200)0.25  = 0.0913 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 90 · 
42.75 · 0.0913 · (1-0) = 0.351 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 29 · 42.75 · 
0.0913 · (1-0) = 0.1132 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.351 = 0.281 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1132 = 0.0906 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.351 = 0.0456 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1132 = 0.01472 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 

57  

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 90 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 90 = 0.529 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 29 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 29 = 0.1705 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 
= 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 90 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 1.25 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 29 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.403 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 90 · 0.025 · 0.01 = 0.0225 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 29 · 0.025 · 0.01 = 0.00725 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0906 0.281 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01472 0.0456 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00725 0.0225 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.1705 0.529 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.403 1.25 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 012, Насос для перекачки битума БЭУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 



 

58  

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Резервуары 
Операция: Разгрузка, перекачка 
Масса материала, т/год, Q = 180 
 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.2 · 180 · 0.01 · 0.01 

· 10-2  = 0.00000432 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.00000432 · 106  / (3600 · 50) = 
0.000024 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000024 0.00000432 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N013, ДВС участка БЭУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

59  

 г/мин г/км   

0337 2.9 7.5 0.00112 0.00001814  
2732 0.45 1.1 0.0001656 0.00000268  
0301 1 4.5 0.000504 0.00000818  
0304 1 4.5 0.0000819 0.000001329  
0328 0.04 0.4 0.0000533 0.000000864  
0330 0.1 0.78 0.0001052 0.000001705  

 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.00123 0.00001993  
2732 0.45 1.17 0.0001744 0.000002826  
0301 1 4.5 0.000504 0.00000818  
0304 1 4.5 0.0000819 0.000001329  
0328 0.04 0.45 0.0000597 0.000000968  
0330 0.1 0.873 0.0001172 0.0000019  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000504 0.00001636 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000819 0.000002658 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000597 0.000001832 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0001172 0.000003605 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00123 0.00003807 

2732 Керосин (654*) 0.0001744 0.000005506 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 

Стационарный  асфальтобетонный завод  марки MARINITopTower 3000 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 014, Пост ссыпки щебня d 0-5 мм в бункер накопитель  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 



 

60  

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.8 · 50 · 106  · 0.5 / 3600 = 1.15 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 434 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 50 · 0.5 · 434 = 1.094 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.15 
Валовый выброс , т/год , M = 1.094 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.15 1.094 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 015, Пост ссыпки щебня d 5-20 мм в бункер накопитель  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 



 

61  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.6 · 50 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.862 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 390 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 50 · 0.5 · 390 = 0.737 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.862 
Валовый выброс , т/год , M = 0.737 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.862 0.737 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 016, Пост ссыпки щебня d 20-40 мм в бункер накопитель  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 



 

62  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 50 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.3194 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 119 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 50 · 0.5 · 119 = 0.0833 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.3194 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0833 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3194 0.0833 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 017, Транспортерная лента  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов.   
Тип источника выделения: Ленточный транспортер 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1250 
 



 

63  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10
-5

 = 0.00003 
Длина конвейерной ленты, м, A = 15 
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.8 
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 
1000 = 0.036 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106  = (1250 · 0.036 · 3600) / 106  = 0.162 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.036 0.162 

 
 
Источник загрязнения N 0003, Организованный источник 
Источник выделения N 018, Загрузка минпорошка в емкость хранения (силосная 
установкадляхраненияминпорошка) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов.  
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 205 
 Материал: Минеральный порошок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.25 
Масса материала, т/год, Q = 2054 
 
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 
 



 

64  

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.25 · 2054 · 1 · 0.005 

· 10-2  = 0.00308 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.00308 · 106  / (3600 · 205) = 
0.00417 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00417 0.00308 

 
 
Источник загрязнения N 0004, Организованный источник 
Источник выделения N 019, Асфальтосмеситель MARINITopTower 3000 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Асфальтосмесительная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1500 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Асфальтосмесительная установка: "Тельтомат" 100 КА 5/3-3 
Производительность установки, т/час(табл.2.4), PUST = 100 
Очистная установка: Пылеулавливающая установка Es A-5-S, 4 циклонные батареи 
Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 95 
 
Высота источника, м(табл.2.4), _H_ = 30 
Диаметр, м(табл.2.4), _D_ = 1 
Скорость, м/с(табл.2.4), _W_ = 17.83 
Температура, гр.С(табл.2.4), _TIZ_ = 150 
 
Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 14 
Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 11 
 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6  · 1500 · 14 · 11 = 
831.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 14 · 11 = 154 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 831.6 · (1-95 / 100) = 41.6 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 154 · (1-95 
/ 100) = 7.7 



 

65  

Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 4800 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 4800 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 4800 = 28.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 28.2 · 106  / 
(3600 · 1500) = 5.22 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 4800 · (1-0 / 
100) = 66.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 66.7 · 106  / (3600 · 
1500) = 12.35 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.085 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 
4800 · 42.75 · 0.085 · (1-0) = 17.44 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106  / (3600 · _T_) = 17.44 · 106  / 
(3600 · 1500) = 3.23 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 17.44 = 13.95 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 3.23 = 2.584 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 17.44 = 2.267 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 3.23 = 0.42 
 



 

66  

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Эффективность ПГОУ по улову мазутной золы, %, _KPD_ = 95 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6  · GV · BT · (1-NOS) = 10-6  · 222.2 · 4800 · (1-0) = 1.067 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 1.067 · 106  / (3600 · 
1500) = 0.1976 
Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1.067 · (1-95 / 100) = 
0.0534 
Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.1976 · (1-
95 / 100) = 0.00988 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Эффективность ПГОУ по улову сажи, %, _KPD_ = 95 
Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR · BT · F = 0.1 · 4800 · 0.01 = 4.8 

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 4.8 · 106  / (3600 · 
1500) = 0.889 
Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 4.8 · (1-95 / 100) = 0.24 
Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.889 · (1-95 
/ 100) = 0.04445 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2.584 13.95 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.42 2.267 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.889 4.8 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
5.22 28.2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

12.35 66.7 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0.1976 1.067 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

154 831.6 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2.584 13.95 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.42 2.267 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04445 0.24 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
5.22 28.2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

12.35 66.7 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0.00988 0.0534 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 7.7 41.6 



 

67  

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
Источник загрязнения N 0005, Организованный источник 
Источник выделения N 020, Бойлер для разогрева битума  
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 11600 
Расход топлива, г/с, BG = 29 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1200 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0923 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0923 · (1150 / 

1200)0.25  = 0.0913 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 11600 · 
42.75 · 0.0913 · (1-0) = 45.3 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 29 · 42.75 · 
0.0913 · (1-0) = 0.1132 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 45.3 = 36.24 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1132 = 0.0906 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 45.3 = 5.89 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1132 = 0.01472 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 

68  

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 11600 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 11600 = 68.2 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 29 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 29 = 0.1705 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 
= 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 11600 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 161.2 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 29 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.403 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 11600 · 0.025 · 0.01 = 2.9 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 29 · 0.025 · 0.01 = 0.00725 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0906 36.24 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01472 5.89 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00725 2.9 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.1705 68.2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.403 161.2 

 
 
Источник загрязнения N 0006, Организованный источник 
Источник выделения N 021,Резервуары с дизтопливом 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы от резервуаров 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Конструкция резервуара: Наземный 



 

69  

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 9535 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

9535 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 16 
Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 16) / 3600 = 
0.01 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6  = 

(1.19 · 9535 + 1.6 · 9535) · 10-6  = 0.0266 
Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6  

= 0.5 · 50 · (9535 + 9535) · 10-6  = 0.477 
Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0266 + 0.477 = 0.504 
Полагаем, G = 0.01 
Полагаем, M = 0.504 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.504 / 100 = 0.503 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01 / 100 = 0.00997 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.504 / 100 = 0.00141 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01 / 100 = 0.000028 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000028 0.00141 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00997 0.503 

 
 
Источник загрязнения N 0007, Организованный источник 
Источник выделения N022, Резервуары с битумом  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 

1. Слив битума 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 



 

70  

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 152 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Слив битума 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 
Масса материала, т/год, Q = 3800 
 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.2 · 3800 · 0.01 · 

0.01 · 10-2  = 0.0000912 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0000912 · 106  / (3600 · 152) = 
0.0001667 
 

2. Нагрев битума 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Нагрев битума  
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 
Масса материала, т/год, Q = 3800 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.5 · 3800 · 0.01 · 

0.005 · 10-2  = 0.000114 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.000114 · 106  / (3600 · 900) = 
0.0000352 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0002019 0.0002052 

 
 
 



 

71  

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 023, Битумная яма  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 

1. Слив битума 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 152 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 
Операция: Разгрузка битума 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 
Масса материала, т/год, Q = 3800 
 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.1 · 3800 · 0.01 · 1 · 

10-2  = 0.00456 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.00456 · 106  / (3600 · 152) = 
0.00833 
 

2. Нагрев битума 
 
Материал: Битум, деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 
Операция: Хранение и нагрев битума  
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 
Масса материала, т/год, Q = 3800 
 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 



 

72  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.5 · 3800 · 0.01 · 1 · 

10-2  = 0.0228 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0228 · 106  / (3600 · 900) = 0.007 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.015367 0.02736 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N024, Насос для перекачки битума  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 152 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 
Масса материала, т/год, Q = 3800 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.2 · 3800 · 0.01 · 

0.01 · 10-2  = 0.0000912 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0000912 · 106  / (3600 · 152) = 
0.0001667 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0001667 0.0000912 



 

73  

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N025, Ссыпка аспирационной пыли в мешки «Big Bag» 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Пыль аспирационная 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 0.1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 0.01 · 1 · 1 · 10 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.02556 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 79 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 1 · 1 · 10 · 0.4 · 79 = 0.00442 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02556 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00442 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.02556 0.00442 

 
 
 



 

74  

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N026, ДВС участка АСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.00101 0.00001638  
2732 0.45 1.08 0.000163 0.00000264  
0301 1 4 0.000454 0.00000734  
0304 1 4 0.0000737 0.000001193  
0328 0.04 0.36 0.0000482 0.000000781  
0330 0.1 0.603 0.0000826 0.000001338  

 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.00094 0.00001524  
2732 0.45 1 0.0001528 0.000002475  
0301 1 4 0.000454 0.00000734  
0304 1 4 0.0000737 0.000001193  
0328 0.04 0.3 0.0000406 0.000000657  
0330 0.1 0.54 0.0000746 0.000001208  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000454 0.00001468 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000737 0.000002386 



 

75  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000482 0.000001438 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000826 0.000002546 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.001011 0.00003162 

2732 Керосин (654*) 0.000163 0.000005115 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 

Асфальтобетонный завод АБЗ марки MARINIEMCC-190 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 027, Пост ссыпки щебня d 5-20 мм в бункер накопитель  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.6 · 50 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.862 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 122 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 50 · 0.5 · 122 = 0.2306 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.862 
Валовый выброс , т/год , M = 0.2306 



 

76  

Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.862 0.2306 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 028, Пост ссыпки щебня d 20-40 мм в бункер накопитель  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 



 

77  

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 50 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.3194 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 452 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 50 · 0.5 · 452 = 0.3164 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.3194 
Валовый выброс , т/год , M = 0.3164 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3194 0.3164 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 029, Транспортерная лента АСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов.   
Тип источника выделения: Ленточный транспортер 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1295 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5  = 0.00003 
Длина конвейерной ленты, м, A = 15 
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.6 
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.6 · 15 · 0.1 · 
1000 = 0.027 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106  = (1295 · 0.027 · 3600) / 106  = 
0.1259 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.027 0.1259 

 



 

78  

Источник загрязнения N 0008, Организованный источник 
Источник выделения N 030, Асфальтосмеситель MARINIEMCC-190 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Асфальтосмесительная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1440 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Асфальтосмесительная установка: "Тельтомат" 100 КА 5/3-3 
Производительность установки, т/час(табл.2.4), PUST = 100 
Очистная установка: Пылеулавливающая установка Es A-5-S, 4 циклонные батареи 
Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 95 
 
Высота источника, м(табл.2.4), _H_ = 30 
Диаметр, м(табл.2.4), _D_ = 1 
Скорость, м/с(табл.2.4), _W_ = 17.83 
Температура, гр.С(табл.2.4), _TIZ_ = 150 
 
Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 14 
Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 11 
 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6  · 1440 · 14 · 11 = 
798.3 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 14 · 11 = 154 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 798.3 · (1-95 / 100) = 39.9 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 154 · (1-95 
/ 100) = 7.7 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 381 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 381 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 381 = 2.24 



 

79  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 2.24 · 106  / 
(3600 · 1440) = 0.432 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 381 · (1-0 / 
100) = 5.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 5.3 · 106  / (3600 · 
1440) = 1.022 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.085 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 
381 · 42.75 · 0.085 · (1-0) = 1.384 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106  / (3600 · _T_) = 1.384 · 106  / 
(3600 · 1440) = 0.267 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 1.384 = 1.107 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.267 = 0.2136 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 1.384 = 0.18 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.267 = 0.0347 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Эффективность ПГОУ по улову мазутной золы, %, _KPD_ = 95 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6  · GV · BT · (1-NOS) = 10-6  · 222.2 · 381 · (1-0) = 0.0847 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 0.0847 · 106  / (3600 
· 1440) = 0.01634 
Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0847 · (1-95 / 100) = 
0.004235 
Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.01634 · (1-
95 / 100) = 0.000817 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 



 

80  

Эффективность ПГОУ по улову сажи, %, _KPD_ = 95 
Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR · BT · F = 0.1 · 381 · 0.01 = 0.381 

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_ · 106  / (3600 · _T_) = 0.381 · 106  / (3600 · 
1440) = 0.0735 
Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.381 · (1-95 / 100) = 
0.01905 
Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0735 · (1-
95 / 100) = 0.003675 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2136 1.107 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0347 0.18 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0735 0.381 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.432 2.24 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

1.022 5.3 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0.01634 0.0847 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

154 798.3 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2136 1.107 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0347 0.18 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003675 0.01905 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.432 2.24 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

1.022 5.3 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0.000817 0.004235 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

7.7 39.9 

 
 
Источник загрязнения N 0009, Организованный источник 
Источник выделения N 031, Бойлер для разогрева битума  
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 



 

81  

в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 50 
Расход топлива, г/с, BG = 29 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1200 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1150 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0923 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0923 · (1150 / 

1200)0.25  = 0.0913 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 50 · 42.75 · 
0.0913 · (1-0) = 0.195 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 29 · 42.75 · 
0.0913 · (1-0) = 0.1132 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 50 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 50 = 0.294 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 29 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 29 = 0.1705 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 
= 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 50 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.695 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 29 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.403 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 



 

82  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 50 · 0.025 · 0.01 = 0.0125 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 29 · 0.025 · 0.01 = 0.00725 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1132 0.195 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00725 0.0125 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.1705 0.294 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.403 0.695 

 
 
Источник загрязнения N 0010, Организованный источник 
Источник выделения N 032,Резервуары с дизтопливом 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы от резервуаров 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Конструкция резервуара: Наземный 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

250.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

250.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 16 
Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 16) / 3600 = 
0.01 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6  = 

(1.19 · 250.5 + 1.6 · 250.5) · 10-6  = 0.000699 
Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6  

= 0.5 · 50 · (250.5 + 250.5) · 10-6  = 0.01253 
Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000699 + 0.01253 = 0.01323 
Полагаем, G = 0.01 
Полагаем, M = 0.01323 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 



 

83  

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01323 / 100 = 0.0132 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01 / 100 = 0.00997 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01323 / 100 = 0.00003704 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01 / 100 = 0.000028 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000028 0.00003704 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00997 0.0132 

 
 
Источник загрязнения N 0011, Организованный источник 
Источник выделения N033, Резервуары с битумом  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 

1. Слив битума 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 60 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Слив битума 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 
Масса материала, т/год, Q = 1300 
 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.2 · 1300 · 0.01 · 

0.01 · 10-2  = 0.0000312 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0000312 · 106  / (3600 · 60) = 
0.0001444 
 



 

84  

2. Нагрев битума 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Нагрев битума  
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 
Масса материала, т/год, Q = 1300 
 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.5 · 1300 · 0.01 · 

0.005 · 10-2  = 0.000039 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.000039 · 106  / (3600 · 1440) = 
0.0000075 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000152 0.0000702 

 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 034, Битумная яма  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 

1. Слив битума 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 60 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 
Операция: Разгрузка битума 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 
Масса материала, т/год, Q = 1300 



 

85  

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.1 · 1300 · 0.01 · 1 · 

10-2  = 0.00156 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.00156 · 106  / (3600 · 60) = 
0.00722 
 

2. Нагрев битума 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 
Операция: Хранение и нагрев битума  
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 
Масса материала, т/год, Q = 1300 
 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.5 · 1300 · 0.01 · 1 · 

10-2  = 0.0078 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0078 · 106  / (3600 · 1440) = 
0.0015 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00872 0.00936 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N035, Насос для перекачки битума  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 



 

86  

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 60 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 
Масса материала, т/год, Q = 1300 
 
Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.2 · 1300 · 0.01 · 

0.01 · 10-2  = 0.0000312 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0000312 · 106  / (3600 · 60) = 
0.0001444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0001444 0.0000312 

 
 
Источник загрязнения N 0012, Организованный источник 
Источник выделения N036, Дизельный генератор (резервный)  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 3.6 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.0417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 30 / 103  = 0.108 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 



 

87  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 1.2 / 103  = 0.00432 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.0542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 39 / 103  = 0.1404 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 10 / 103  = 0.036 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.0347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 25 / 103  = 0.09 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 12 / 103  = 0.0432 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 1.2 / 103  = 0.00432 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 3.6 · 5 / 103  = 0.018 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0417 0.108 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0542 0.1404 



 

88  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00694 0.018 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0139 0.036 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0347 0.09 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001667 0.00432 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001667 0.00432 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.01667 0.0432 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N037, Ссыпка аспирационной пыли в мешки «Big Bag» 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Пыль аспирационная 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Высота падения материала, м, GB = 0.1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 0.01 · 1 · 1 · 10 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.02556 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 76 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 1 · 1 · 10 · 0.4 · 76 = 0.00426 



 

89  

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02556 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00426 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.02556 0.00426 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N038, ДВС участка АСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.00101 0.00001638  
2732 0.45 1.08 0.000163 0.00000264  
0301 1 4 0.000454 0.00000734  
0304 1 4 0.0000737 0.000001193  
0328 0.04 0.36 0.0000482 0.000000781  
0330 0.1 0.603 0.0000826 0.000001338  

 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

90  

 г/мин г/км   

0337 2.9 6.1 0.00094 0.00001524  
2732 0.45 1 0.0001528 0.000002475  
0301 1 4 0.000454 0.00000734  
0304 1 4 0.0000737 0.000001193  
0328 0.04 0.3 0.0000406 0.000000657  
0330 0.1 0.54 0.0000746 0.000001208  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000454 0.00001468 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000737 0.000002386 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000482 0.000001438 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000826 0.000002546 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.001011 0.00003162 

2732 Керосин (654*) 0.000163 0.000005115 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 

Участок бетоносмесительной установки (БСУ) марки   

EUROMECCEURO 4VL/E 
 
Источник загрязнения N 0013, Организованный источник 
Источник выделения N 039, Загрузка силоса цементом (силосная установка для хранения 
цемента) БСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 
 
Материал: Цемент 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 
Операция: Погрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.25 
Масса материала, т/год, Q = 500 
 



 

91  

Местные условия: Загрузочный рукав 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.01 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2  = 0.12 · 0.25 · 500 · 1 · 0.01 · 

10-2  = 0.0015 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106  / (3600 · _T_) = 0.0015 · 106  / (3600 · 50) = 0.00833 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00833 0.0015 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 040, Пост ссыпки щебня d 0-5 мм в бункер накопитель БСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 



 

92  

Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.8 · 20 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.46 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 35 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 20 · 0.5 · 35 = 0.0353 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.46 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0353 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.46 0.0353 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 041,Пост ссыпки щебня d 5-20 мм в бункер накопитель БСУ 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 



 

93  

Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.6 · 20 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.345 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 40 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 20 · 0.5 · 40 = 0.03024 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.345 
Валовый выброс , т/год , M = 0.03024 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.345 0.03024 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 042, Транспортерная лента БСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Ленточный транспортер 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 420 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5  = 0.00003 
Длина конвейерной ленты, м, A = 10 
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.5 
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.5 · 10 · 0.1 · 
1000 = 0.015 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106  = (420 · 0.015 · 3600) / 106  = 0.0227 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.015 0.0227 



 

94  

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 043, ДВС участка БСУ 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

70 1 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.00094 0.00001185  
2732 0.45 1 0.0001528 0.000001925  
0301 1 4 0.000454 0.00000571  
0304 1 4 0.0000737 0.000000928  
0328 0.04 0.3 0.0000406 0.000000511  
0330 0.1 0.54 0.0000746 0.00000094  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000454 0.00000571 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000737 0.000000928 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00004056 0.000000511 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000746 0.00000094 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00094 0.00001185 

2732 Керосин (654*) 0.0001528 0.000001925 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
 
 



 

95  

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 044, Заправка техники дизтопливом 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы от ТРК 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 165.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 165.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 3.92 · 2.4 / 3600 = 0.002613 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6  = (1.98 · 165.5 + 2.66 · 165.5) · 10-6  = 0.000768 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6  = 0.5 · 50 · (165.5 + 165.5) · 10-6  = 0.00827 
Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000768 + 0.00827 = 0.00904 
Полагаем, G = 0.002613 
Полагаем, M = 0.00904 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00904 / 100 = 0.00901 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.002613 / 100 = 
0.002606 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00904 / 100 = 0.0000253 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.002613 / 100 = 
0.00000732 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000732 0.0000253 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.002606 0.00901 

 
 



 

96  

2.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

 
Анализируя ориентировочные данные о количестве выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу и используя шкалу масштабов воздействия, можно сделать 
вывод, что воздействие на атмосферный воздух в период проведения работ на 
промбазе будет следующим:   
 пространственный масштаб воздействия – ограниченный (2) – площадь 
воздействия до 10 км2 для площадных объектов или на удалении до 1 км от 
линейного объекта;   
 временной масштаб воздействия – продолжительный (3) – Воздействие 
отмечаются в период от 1 года до 3 лет;   
 интенсивность воздействия (обратимость изменения) – умеренный (3) – 
изменения в природной среде, превышающие пределы природной изменчивости, 
приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. Природная 
среда сохраняет способность к самовосстановлению.  

Таким образом, интегральная оценка составляет 8 баллов, категория 
значимости воздействия на атмосферный воздух разработки присваивается 
кратковременной (1-8). Воздействие может иметь широкий диапазон, начиная от 
порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, 
почти нарушающего узаконенный предел. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный 

воздух  

С целью охраны окружающей среды и обеспечения нормальных условий 
работы обслуживающего персонала приняты меры по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ.  

Основными мерами по снижению выбросов загрязняющих веществ будут 
следующие:  

строгое соблюдение технологического регламента работы техники;  

своевременное и качественное ремонтно-техническое обслуживание 
автотранспорта и спецтехники;  

организация движения транспорта;  

очистка мест разлива ГСМ с помощью спецсредств;  

 сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 
холостом ходу;  

пылеподавление при использовании сыпучих материалов и цемента, при 
выполнении земляных работ с эффективностью 90%;  

для снижения пыления ограничение по скорости движения транспорта;  

использование качественного дизельного топлива для заправки техники и 
автотранспорта.  



 

97  

Основные мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу: 

выбор технологии и применяемого оборудования с целью снижения 
отрицательного воздействия на атмосферный воздух;  

  оптимизация работы технологического оборудования с целью 
соблюдения нормативов ДВ и поддержания уровня концентрации ЗВ ниже ПДК 
на границе СЗЗ (регулирование топливной аппаратуры дизельных ДВС агрегатов 
и автотранспорта для снижения загазованности территории ведения работ); 

 использование герметичных систем в блоке емкостей ГСМ;  

размещение стационарных источников выбросов ЗВ на площадке с учетом 
преобладающего направления ветра;  

выбор сокращенного режима работы двигателей (до 20%) в период НМУ с 
целью уменьшения зоны опасных явлений. 
 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

 
В соответствии с требованиями ГОСТа 17.2.3.02-2014 настоящим проектом 

предусматривается проведение контроля за соблюдением нормативов НДВ, 
который включает: 

 первичный учет видов загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу и сроки, утвержденные контролирующими организациями; 

 отчетность о вредных воздействиях на атмосферный воздух по 
формам и в соответствии с утвержденными инструкциями; 

 передачу органам госконтроля экстренной информации о превышении 
в результате аварийных ситуаций, установленных нормативов вредных 
воздействий на атмосферный воздух. 

Мониторинг эмиссий для промбазы выполняется с применением 
следующих методов: 

 метод инструментального измерения концентраций ЗВ; 

 в случае необходимости либо невозможности проведения 
инструментального измерения предлагается расчетный метод. 

В основу системы контроля положено определение величины выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу и сравнение их с нормативными величинами. 

Контроль за выбросами ЗВ осуществляется аккредитованной лабораторией 
(инструментальные замеры) на границе СЗЗ 1 раз в квартал с наветренной и 
подветренной сторон. 

Также, 1 раз в квартал, определяется объем выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу инструментальными замерами (аккредитованная 
лаборатория) от труб мобильной установки АСУ (КПД пылеулавливания). 



 

98  

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы 
осуществляется расчетным методом.  

Контроль за соблюдением нормативов эмиссий возлагается на лицо, 
ответственное за охрану окружающей среды на предприятии. Ответственность за 
своевременную организацию контроля и отчетности по результатам возлагается 
на лицо ответственное за охрану окружающей среды на предприятии. 

Контроль за соблюдением нормативов эмиссий загрязняющих веществ в 
атмосферу возлагается на ответственное лицо, за охрану окружающей среды.  

В соответствии с требованиями ГОСТа 17.2.3.02-2014 должен 
осуществляться балансовым или косвенным (расчетным) методом. Балансовый 
контроль за выбросами загрязняющих веществ в атмосферу будет осуществляться 
по количеству сжигаемого топлива и используемого материала при составлении 
статической отчетности 2ТП-воздух.  

Контроль за соблюдением нормативов НДВ будет осуществлен 
ежеквартально в виде расчетов сумм текущих платежей платы за загрязнение 
окружающей среды и 1 раз в год статической отчетности 2-ТП «Воздух» 
представлен в законодательные органы согласно срокам сдачи, предусмотренным 
Законом Республики Казахстан. 

 
2.12 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
 
В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, необходимо осуществлять временные 
мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения из органов Казгидромета 
заблаговременного предупреждения. Сюда входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 
условий;  

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению 
к фактической.  

На основании РД 52.04-52-85 «Методические указания по регулированию 
выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» разработаны 
мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период НМУ. Мероприятия направлены на усиление контроля за соблюдением 
оптимальных режимов работы, исправности оборудования и запрещение работы 
оборудования в форсированном режиме. К ним относятся: 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства;  

- запретить работу оборудования на форсированном режиме;  
- усилить контроль за технологическими процессами;  



 

99  

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей, в 
которых хранились загрязняющие вещества, ремонтные работы, связанные с 
повышенным выделением вредных веществ в атмосферу;  

- усилить контроль за местами пересыпки пылящих материалов и других 
источников пылегазовыделения;  

- предусмотреть пылеподавление при проведении работах.  
Поэтому, настоящим проектом, в соответствии с РД 52.04-52-85 

«Методические указания по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях», план мероприятий по сокращению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу на период НМУ не предусматривается. 

 
 



 

100  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
  

 3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности 
  

Расчетный расход воды принят:  
- на хозяйственно-питьевые нужды – в соответствии со СП РК 4.01-101-

2012, Приложение В – 25 л/сут на одного работающего. 
Расход воды на санитарно-питьевые нужды. Потребление питьевой воды, 

исходя из требований СП РК 4.01-101-2012, рассчитывалось по норме 25 л в 
смену на одного работника. Таким образом, на период проведения работ, при 8 
работниках, которая будет проходить 180 дней, водопотребление составит: 

Расчет:(8x10,3x180)\1000 = 14,832 м3/период 
Расчет:(8x10,3)\1000 = 0,0824 м3/сут 

Данные расчеты водопотребления являются теоретическими, практическое 
потребление многократно меньше. 

 
3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора 
 
Водоснабжение для питьевых нужд - привозная (бутилированная) вода, 

техническое водоснабжение будет осуществляться по договору с КазВодХоз с. 
Аккыстау. 

3.3 Водный баланс объекта 
 
Балансовая схема водопотребления и водоотведения представлена в таблице 

3.3.1. 
Таблица 3.3.1 

Баланс водопотребления и водоотведения 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут Водоотведение,  тыс.м3/сут 

В
се

го
 

На производственные нужды 

Н
а 

хо
зя

йс
тв

ен
но

-б
ы

то
вы

е 
 н

уж
ды

 

Б
ез

во
зв

ра
тн

ое
 п

от
ре

бл
ен

ие
 

В
се

го
 

О
бъ

ем
 с

то
чн

ой
 в

од
ы

,  
по

вт
ор

но
 и

сп
ол

ьз
уе

м
ой

 

П
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

е 
 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
бы

то
вы

е 
ст

оч
ны

е 
во

ды
 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

Свежая вода 

О
бо

ро
тн

ая
 в

од
а 

П
ов

то
рн

о 
ис

по
ль

зу
ем

ая
 

во
да

 

вс
ег

о 

в том 
числе 
питьев

ого 
качест

ва 

На период экплуатации 
Хоз-
пит.в
ода 

0,0824 - - - - 0,0824 - 0,0824 - 0,0824 - - 

Итого по предприятию:    0,0824 - 0,0824  0,0824 -  



 

101  

 3.4 Поверхностные воды 
  
На территории Атырауской области имеется следующие поверхностные 

водные объекты: 4 крупные реки, общей протяженностью -1002 км и 9 малых рек 
общей протяженностью-348 км, в том числе:  

- до 10 км – 7 рек, общей протяженностью 48 км;  
- до 200 км – 2 реки, общей протяженностью 300 км;  
- от 200 до 500 км – 1 река протяженностью 212 км;  
- Свыше 500 км –3 рек общей протяженностью 790 км.  
98 озер с общей площадью зеркала 60,31км2, а также Северо-Восточное 

побережье Каспийского моря протяженностью 740 км.  
Слабо расчлененный рельеф, засушливый климат, небольшой уклон в 

сторону моря являются отрицательными факторами в образовании 
поверхностного стока. Все реки по области относятся к рекам снегового питания. 
Для них характерна одна волна высоких весенних вод, объем которой зависит от 
снегового запаса прошедшей зимы. За этот период проходит большая часть 
годового стока, после чего наступает быстрый спад водности и реки переходят на 
дождевые или грунтовые питание.  

Все реки области имеют транзитный сток из Российской Федерации и 
Атырауской области. Транзитный сток реки Урал в основном впадает в 
Каспийское море, а стоки рек Эмба, Уил, Сагиз теряются в сорах и в песках.  

Река Жайык – является основным источником водного питания 
Прикаспийской низменности. Она берет начало со склонов Южно-Уральских гор 
и, пересекая границу Казахстана, территории Западно-Казахстанской и 
Атырауской областей впадает Северный Каспий.  

Общая протяженность реки 2428 км, на территории Казахстана1084 км., в 
пределах Западно-Казахстанской области -761 км. Общая площадь бассейна реки 
Жайык (Урал) составляет 237 000 км2. В Казахстанской части площадь водосбора 
-109 100 км2. Доля в Республики Казахстана составляет 47,2 %, в РФ- 52,8%.  

Ниже впадения р. Елек (Илек) у р.Жайык (Урал) нет заметного притока, и 
уже с верхней границы Западно-Казахстанской области начинается зона 
рассеивания (потери) стока воды. Небольшая часть стока во время половодья 
забирается Кушумским каналом, который наполняет ряд ниже лежащих 
водохранилищ и озер. Река Жайык формирует свои стоки в верхней части 
бассейна на территории Российской Федерации до пос. Кушум Западно-
Казахстанской области, после которого река уже не имеет притоков.  

В пределах Западно-Казахстанской области он принимает притоки Чаган, 
Деркул, Утва, Барбастау. Из других значительных притоков Урала следует 
назвать реки Орь, Илек, Кос-Истек (левобережные притоки р.Урал), которые 
формирует свои стоки на территории Атырауской области.  



 

102  

Основной приток воды реки Жайык, т.е. 70% наступает в период весенних 
паводков. Регулирование истока реки Урал осуществляется Ириклинским 
водохранилищем, расположенного выше 75 км от г.Орска Оренбургской области. 
Вода с Ириклинского водохранилища в летние периоды необходимо для 
поддержания уровни р.Урал. В летний период осуществляется попуск воды с 
Ириклинского водохранилища в объеме 60 м3/сек.  

Малые реки, находящиеся на территории Атырауской области: Перетаска, 
Зарослый, Бухарка, Залотенок, КапУзек, Митрофан Узек, ТасУзек общей 
протяженностью 48 км является протоками рек Урал его устьевой части. 
Перетаска и Зарослый используются для водоснабжения промышленности и 
сельского хозяйства, а остальные малые реки используется в основном для 
рыбного хозяйства. Состояние малых рек удовлетворительное. 

 Река Кигаш является рукавом реки Волги его устьевой части, 
протяженностью 100 км на территории Атырауской области.  

 Река Кигаш имеет свои протоки, как Шароновка, Кобяково и множество 
малых протоков общей протяженностью около 200 км. Вода из реки Шарановка 
используется для коммунально-бытовых, промышленных нужд и для сельского 
хозяйства.  

 Река Эмба формирует свои истоки на территории Атырауской области. 
Общая протяженность русла реки Эмба составляет 635 км, из них 212 км на 
территории Атырауской области. В устьевой части на территории Атырауской 
области в межени период представляется ряд плесов.  

 Качество воды не пригодна для питьевых нужд, вода в основном 
используется для водопоя скота и полива сельхоз культур.  

 Река Сагиз формирует свои истоки на территории Атырауской области. 
Общая протяженность русло реки Сагиз составляет 480 км, из них 212км на 
территории Атырауской области. Сагиз многоводен только весной в период 
половодья. В меженный период река мелеет и в устьевой части представляет ряд 
плесов. Вода реки Сагиз для питьевых нужд не пригоден. В основном вода реки 
Сагиз используется для полива сельхоз культур и водопоя скота.  

 Река Уил формирует свои истоки на территории Атырауской области. 
Общая протяженность реки Уил составляет 682 км, из них на территории 
Атырауской области 278 км. Уил многоводен в весенний период половодья. В 
меженный период река мелеет и в устьевой части представляет ряд плесов.  

  
3.5 Подземные воды 

  
 На территории Атырауской области имеются 99 месторождений 

подземных вод.  
 Эксплутационным горизонтами подземных вод являются водоносные 

комплексы и горизонты триасовых, юрских, меловых (альб-сеномана и неокома), 



 

103  

плиоценовых, неогеновых (апшерон-акчагыльских) отложений в системах 
одиночных и групп скважин, а колодцами (копани) – верхнечетвертичные и 
современные отложения на отгонных пастбищах.  

 Подземные воды верхнечетвертичных аллювиальное дельтовых 
отложений долины р.Уил используется в качестве основного источника 
хозяйственно-питьевого водоснабжения Кызылкугинского района. Они 
эксплуатируются Миялинским, Тайсойганским и Карабаускими водозаборами.  

 Воды триасовых, юрских горизонтов являются попутнодобываемыми, 
которые поступают на поверхность вместе с нефтью.  

 Воды меловых (неокома и альб-сеномана) и неогеновых (апшерон-
акчагыльских) систем используются довольно широко для целей 
производственно-технического водоснабжения, еще альб-сеноманские воды – для 
сельхозводоснабжения.  

 Сумма утвержденных запасов Атырауской области по категориям 
А+В+С1+С2 составляет 262,286 тыс.м3/сут. 

 
3.6 Оценка воздействия проектируемых работ  

на поверхностные воды 
  
 Проектные работы будут проведены за пределами водоохраной зоны и 

полос.  
 Все бытовые сточные воды будут отводиться в выгребные 

бетонированные гидроизоляционные септики, и по мере наполнения будут 
откачиваться ассенизационной машины и вывозиться на ближайшие очистные 
сооружения сточных вод. 

 Проектируемые работы носят локальное воздействие, средней 
продолжительности, и не могут вызвать негативных отрицательных изменений в 
природной среде. 

3.7 Мероприятия по охране водных ресурсов 
 
Проектным решением предусматриваются следующие мероприятия по 

охране поверхностных и подземных вод:  
- заправку ГСМ производить с бензовоза через специальный шланг, для 

исключения попаданий ГСМ в почву применять поддоны;  
- бытовые сточные воды отводить в выгребной бетонированный 

гидроизоляционныйсептик и по мере наполнения откачивать ассенизационной 
машины и вывозить на ближайшие очистные сооружения сточных вод; 

- недопущение загрязнения дождевого стока отходами и строительными 
материалами, путем организации системы сбора, временного хранения и удаления 
отходов; 

- своевременная уборка территории от мусора; 



 

104  

- сбор отходов в герметичные контейнеры и своевременный вывоз на 
специализированные предприятия для размещения или утилизации; 

- на примыкающих территориях за пределами отведенной площадки не 
допускается вырубка кустарников, устройство свалок отходов, складирование 
материалов, повреждение дерново-растительного покрова; 

- исключать загрязнения подземных вод техногенными стоками (утечки 
масла и дизтоплива от транспортной техники). Для этого своевременно проводить 
технический осмотр карьерной техники, что исключает возникновения аварийных 
ситуаций. Производить постоянные наблюдения за автотранспортом и техникой; 

- применять оптимальные технологические решения, не оказывающие 
негативного влияния на окружающую природную среду, и исключающие 
возможные аварийные ситуации; 

- ремонтные работы техники и оборудований производить только в 
ремонтном участке специализированных предприятий; 

- по окончании работ необходимо произвести рекультивацию земель, посев 
зеленых насаждений (посев трав, деревьев, кустарников и.т.д.), произрастающих в 
данном регионе; 

- сохранять естественный ландшафт прилегающих к территории участков 
земли; 

- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 
участков работ, разработка оптимальных схем движения; 

- ознакомить работников о порядке ведения работ, для исключения 
аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и окружающей среды. 

Соблюдение принятых природоохранных мероприятий Компанией – 
исполнителем при производстве работ по проекту позволяет вести работы с 
минимальным ущербом для окружающей среды.  

Воздействия проектируемых работ на поверхностные и подземные воды 
будут пренебрежимо малые, локального значения. Эти воздействия не могут 
вызвать негативных изменений. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

105  

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
намечаемого объекта (запасы и качество) 

 
В районе расположения объекта отсутствуют запасы минеральных и 

сырьевых ресурсов, а также запасы подземных вод, которые могут служить 
источником хозпитьевого назначения крупных населенных пунктов. 

 
4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 
В период эксплуатации потребность в минеральных ресурсах (щебне и 

других материалах) удовлетворяется за счет поставщиков. 
 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 
 

Проектом не предусмотрена добыча минеральных и сырьевых ресурсов. 
  

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 
режима и использованию нарушенных территорий 

 
Работы на объекте планируется проводить в пределах контуров 

производственной площадки.  
Технологические процессы в период проведения работ на промбазе не 

будут выходить за их пределы и позволят исключить воздействие на компоненты 
окружающей среды.  

Промбаза расположена за пределами водоохранных зон и полос водного 
объекта.  

Для предотвращения возможных отрицательных воздействий при ведении 
работ на водные ресурсы, предусмотрено соблюдение водоохранных 
мероприятий, согласно статей 112,113,114,115 Водного Кодекса Республики 
Казахстан.  

Предусматривается устройство септиков с выгребными ямами, которые 
периодически дезинфицируются и вычищаются ассенизационными машинами на 
основании договора со специализированной организацией.  

Ежесменно будет производиться контроль за состоянием автотранспорта 
горной техники карьера перед выездом на участок. Заправка автотранспорта будет 
осуществляться на специальной площадке с твердым покрытием для исключения 
возможности пролива топлива на почвы, грунтовые воды и т.д. 

 



 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

5.1 Виды и объемы образования отходов
 
Процесс проведения работ сопровождается об

производства и потребления. 
При проведении образуются следующие виды отходы: 
- твердо-бытовые отходы; 
- производственные отходы. 
Расчет отходов производства и потребления произведен в соответствии с 

«Методикой разработки проекта 
производства и потребления». Приложение № 16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан № 100

5.2 Особенности загрязнения территории отхода
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)

Образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 
машин, обтирания рук персонала. 

Состав (%): тряпье -
незначительное количество токсичных умеренно опасных веществ 
масла, дизтоплива, мазута, так как ветошь применяется для разового 
употребления.  

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам 
пожароопасные, невзрывоопасные, имеющиеся загряз
воде.  

Количество отходов принято согласно проекту и ориентировочно составит 
0,331 т/период.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел (

влаги ( ) по формуле п.2.32 [5]:

Где: 

, 

 
Расчет: N = 0,331 + (0,12 * 0,331) + (0,15 * 0,331) = 0,42037 т/период

Сбор и временное хранение отходов будет производиться 
производственной базе, на специальных отведенных местах (металлический 

106 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
Виды и объемы образования отходов

Процесс проведения работ сопровождается образованием отходов 
производства и потребления.  

При проведении образуются следующие виды отходы:  
бытовые отходы;  

производственные отходы.  
Расчет отходов производства и потребления произведен в соответствии с 

«Методикой разработки проекта нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления». Приложение № 16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан № 100-п от 18.04.2008 г

 

собенности загрязнения территории отходами производства и 
опасные свойства и физическое состояние отходов)

 

Ветошь промасленная 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 
машин, обтирания рук персонала.  

- 73; масло - 12; влага - 15. В своем составе содержат 
е количество токсичных умеренно опасных веществ 

масла, дизтоплива, мазута, так как ветошь применяется для разового 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам 
пожароопасные, невзрывоопасные, имеющиеся загрязнения могут растворяться в 

Количество отходов принято согласно проекту и ориентировочно составит 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

, т/год), норматива содержания в ветоши масел (

) по формуле п.2.32 [5]: 

, т/год, 

N = 0,331 + (0,12 * 0,331) + (0,15 * 0,331) = 0,42037 т/период
Сбор и временное хранение отходов будет производиться 

на специальных отведенных местах (металлический 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
 

Виды и объемы образования отходов 

разованием отходов 

Расчет отходов производства и потребления произведен в соответствии с 
нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления». Приложение № 16 к приказу Министра охраны 
п от 18.04.2008 г 

ми производства и 
опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 

15. В своем составе содержат 
е количество токсичных умеренно опасных веществ – примесей 

масла, дизтоплива, мазута, так как ветошь применяется для разового 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 
нения могут растворяться в 

Количество отходов принято согласно проекту и ориентировочно составит – 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

, т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и 

N = 0,331 + (0,12 * 0,331) + (0,15 * 0,331) = 0,42037 т/период 
Сбор и временное хранение отходов будет производиться на 

на специальных отведенных местах (металлический 



 

107  

контейнер), соответствующих классу опасности отходов, с последующим 
вывозом по мере накопления (не реже 1 раза в 6 месяцев) на спец. предприятие по 
договору.  

Согласно приложения 1 Классификатора отходов № 314 от 06.08.2021 г.  - 
опасные. Код отхода - 15 02 02*. 

Пыль улова аспирационная 

Пыль улова аспирационная образуется при работе аспирационной 
пылеулавливающей системы сушильно-смесительного отделения АСУ. 
Собирается и накапливается в фильтрах аспирационной системы. Уловленная 
пыль шнековым способом по трубопроводу загружается в специальные мешки 
«BigBag», по мере накопления с помощью крана пыль из мешков погружается в 
силос минерального порошка. Количество уловленной пыли 1548 т/год. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов № 314 от 06.08.2021 г. – 
не опасные. Код отхода –10 13 13. 

ТБО 

Образуются от деятельности рабочих, а также при уборке помещений и 
территорий. В состав ТБО входят: мусор от уборки, текстиль, стекло, полиэтилен, 
пластмассы, стеклобой, органика. 

Включают сгораемые и несгораемые бытовые отходы. По агрегатному 
состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев 
нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 
По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в 
своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества.  

Состав отхода представлен: Fe2O3 (С10) - 2%; Al2O3  (С01) - 3%; бумага 
(С81) - 60%; тряпье (С81) - 7%; органика (С81) - 10%; пластмасса (С81) - 12%; 
SiO2 (С15) - 6%. 

Расчет объемов образования отходов от работников: 
При среднегодовой норме твердых бытовых отходов на одно рабочее место 

- 0,3 м3/год, и при удельном весе 0,25, с учетом 8 работников и периоде 
проведения работ 180 дней, образуется: 

Расчет: 8 х 0,3 x 0,25 = 0,6 т/год 
Расчет:(0,6/365) * 180 = 0,296 т/период 

Согласно требований Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 
транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления» 
№ҚР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. на производственных объектах сбор и 
временное хранение отходов производства проводится на специальных 
площадках (местах), соответствующих классу опасности отходов. 

По мере образования ТБО и входящие в его состав различные виды отходов 
(пищевые отходы, пластик, полиэтилен, бумага, стекло) будут временно 
складироваться на производственной базе, на специально отведенной площадке с 



 

108  

твердым покрытием в металлический контейнер и передаваться 
специализированным предприятиям. 

Вывоз ТБО должен осуществляться своевременно. Сроки хранения отходов 
в контейнерах при температуре 0оС и ниже - не более трех суток, при плюсовой 
температуре - не более суток. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов № 314 от 06.08.2021 г. – 
не опасные. Код отхода - 20 03 01. 

 
5.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 

транспортировке, восстановлению  или удалению, а также вспомогательным 
операциям; технологии по выполнению указанных операций 

 
В соответствии с требованиями Экологического Кодекса Республики 

Казахстан отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться и захораниваться с учетом их воздействия 
на окружающую среду.  

При проведении работ Заказчик (Подрядчик) обязуется организовать 
раздельный сбор и вывоз образующихся отходов, в соответствии с требованиями 
природоохранных законодательств Республики Казахстан. Для этой цели будут 
использоваться маркированные металлические или пластиковые контейнеры, и 
специальные емкости, расположенные на специально оборудованных для этого 
площадках. 

Ведение документации и отчетности по обращению с отходами в процессе 
производства работ должно осуществляться в соответствии с требованиями 
Экологического Кодекса, проектом и материалами РООС, договора на вывоз 
отходов для размещения на полигонах и/или специализированных предприятиях. 

Минимизация возможного воздействия отходов на компоненты ОС 
достигается принятием следующих решений:  

- сбор и накопление образующихся отходов должны осуществляться 
раздельно по их видам, физическому агрегатному состоянию, пожаро-, 
взрывоопасности, другим признакам и в соответствии с установленными 
классами опасности; 

- оснащением площадок контейнерами, тип (конструкция), размер и 
количество которых обеспечивают накопление отходов с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при установленных 
проектом объемах предельного накопления и периодичности вывоза; 

- обустройством открытых площадок накопления отходов (ограждение), 
оснащением накопителями, исключающими развеивание отходов по территории;  

- строгий контроль за временным складированием отходов производства и 
потребления на территории проектируемого производства в специально 